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REPUBLlKA E SHQIPERISE
BASHKIA PRRENJAS
KESHITLLIIBAS~SE

prrenjas me.!2!::Ll.J..L_2020

VENDIM

Nr 9f.- date_fJ_LI_!_L 12020

"PER MIRATIMIN E PAKETES FISKALE TE BASHKISE PRRENJAS PER
VITIN 2021"

Paketa fiskale e Bashkise Prrenjas per vitin 2021, paraqet propozimet per sistemin e ri te taksave dhe
tarifave vendore qe do te zbatohen per vitin buxhetor 2021, duke percaktuar nivelin e taksave dhe tarifave
vendore, lehtesirat fiskale, strukturat e vjeljes se tyre dhe vendosjen e penaliteteve ndaj kundravajtesve ne
te gjithe shtrirjen administrative te Bashkise.

Ne rnenyre te permbledhur kjo pakete fiskale synon:
a) Perditesimin dhe aplikimin e kornizes ligjore te ndryshuar;
b) Perditesimin e procedurave, afateve, aktoreve, veprimeve, pergjegjesive per vjeljen e «do takse dhe tarife,
pjese e kesaj pakete fiskale.
c) Permiresimin e sistemit fiskal eficent dhe transparent;
d) Percaktimin e qarte ne seksione te taksave dhe tarifave.
e) Eshte synuar ne nje

• Taksim te drejte;
• Tarifim te mbeshtetur ne kosto sherbimi;
• Klasifikim i biznesit sipas qarkullimit vjetor, llojit te aktivitetit, vendodhjes, etj.

h) Aplikimi i incentivave, lehtesirave fiskale, perjashtimeve per grupe te caktuara taksapaguesish ne nevoje, per
aq sa lejon dhe ligji.
Baza Ligjore:
Ligji nr 9632, date 30.10.2006 "Per sistemin e taksave vendore", i ndryshuar, perben ligjin baze per reformat e
decentralizimit te pushtetit vendor dhe percakton rregullat per ushtrimin e te drejtave dhe detyrave te njesive te
qeverisjes vendore ne drejtim te krijimit te taksave vendore, mbledhjen dhe administrimin e tyre.
Bazuar ne Ligjin nr.139/2015, date 17.12.2015 "Per vetqeverisjen vendore", Ligji nr 9632, date 30.10.2006
"Per sistemin e taksave vendore", i ndryshuar, Ligjin 68/2017 "Per financat e veteqeverisjes vendore" dhe
Ligjin nr.9975, date 28.7.2008 "Per taksat kornbetare", i ndryshuar, ne te ardhurat vendore perfshihen
kryesisht:

../ Tatim i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit te vogel;

../ Taksa mbi pasurine e paluajtshme

../ Taksa e ndikimit ne infrastrukture per ndertimet e reja;



,../ Taksa e fjetjes ne hotel;
./ Taksa mbi kalimin e te drejtes se pronesise per pasurite e paluajtshme;
./ Taksa e tabeles/reklamat;
./ Taksa e mjeteve te perdorura te transportit;
./ Taksa e rentes minerare;
./ Te ardhura nga tatimi mbi te ardhurat personale;
./ Tarifa per sherbime;

Me poshte ne menyre te permbledhur jepet legjislacioni fiskal vendor, i cili eshte konsultuar per te hartuar kete
pakete fiskale .

./ Ligji nr 9632, date 30.10.2006 "Per sistemin e taksave vendore", ndryshuar me Ligjin nr. 9745 date
28.05.07; ndryshuar me Ligjin nr. 9764, date 09.07.2007; ndryshuar me Ligjin nr. 9931, date
09.06.2008; ndryshuar me Ligjin nr. 10 073, date 9.2.2009; ndryshuar me Ligjin nr. 10117 dt.
23.4.2009; ndryshuar me Ligjin nr. 10146 dt.28.9.2009; ndryshuar me Ligjin Nr. 10354 , date
18.11.2010; ndryshuar me Ligjin nr. 10457, date 21.07.2011; ndryshuar me Ligjin nr. 106/2013, date
28.3.2013; ndryshuar me Ligjin nr. 18112013, date 28.12.2013; ndryshuar me Ligjin nr. 85/2014, date
17.07.2014; ndryshuar me Ligjin nr. 18112013, dt. 28.12.2013; ndryshuar me Ligjin nr. 142/2015, date
17.12.2015;ndryshuar me Ligjin nr.l06/2017; ndryshuar me Ligjin Nr. 4112018;Aktin Norrnativ Nr. 3,
date 2.10.2019;

./ Ligji nr.139/2015, date 17.12.2015 "Per vetqeverisjen vendore" i ndryshuar

./ Ligji nr. 8438 date 28.12.1998, "Per tatimin mbi te ardhurat ", i ndryshuar;

./ Ligji nr.9723, date 3.S.2007 "Per Qendren Kombetare te Regjistrimit ", i ndryshuar;

./ Ligji nr. 9920, date 19.5.2008 "Per procedural tatimore ne Republiken e Shqiperise", i

./ ndryshuar;

./ Ligji OJ.I0081, date 23.2.2009, "Per ficencat, autorizimet dhe lejet ne Republiken e

./ Shqiperise" i ndryshuar";

./ Ligji nr. 10304, date 15.7.2010, "Per sektorin minerar ne Republiken e Shqiperise";

./ Ligji OJ.9975, date 28.7.2008 "Per taksat kombetare ", i ndryshuar;

./ Ligji nr. 93/2015 "Per turizmin", indryshuar;

./ Ligji Nr. 9482, date 03.04.2006 "Per legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndertimeve pa

./ leje ". j ndryshuar;

./ Ligji Nr 107/2014 "Per planifikimin dhe zhvillimin e territorii", i ndryshuar,

./ Ligji Nr.l046S, date 29.9.2011 "Per sherbimin veterinar ne Republiken e Shqiperise", i

./ ndryshuar,

./ Ligji Nr.84S0, date 24.2.1999 "Per perpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftes, te gazit

./ dhe nenprodukteve te lyre ", i ndryshuar;

./ Ligji. Nr. 9385, date 4.S.2005 "Per pyjel dhe sherbimin pyjor",; ndryshuar;

./ Ligji Nr. 9693, date 19.3.2007 "Perfondin kullosor", i ndryshuar;

./ Ligji Nr. 10279, date 20.0S.2010 "Per kundravajtjet administrative", i ndryshuar,

./ Ligji Nr.8744, date 22.2.2001 "Per transferimin e pronave te paluajtshme pub/ike Ie shtetit ne

./ njesite e qeverisjes vendore ", i ndryshuar;

./ Ligji Nr.l 0296, date 08/0712010, "Per Menaxhimin Financial' dhe Kontrollin ", i ndryshuar;

./ Ligji nr. 10463, date 22.9.2011, "Per menaxhimin e integruar te mbetjeve", indryshuar;

./ Ligji nr. 152/2015, date 21.12.201S, "Per sherbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin";

./ Ligji. nr. 68/2017 "Per financat e veteqeverisjes vendore";

./ Ligji nr. 22/2018 "Per strehimin social";



Vendime dhe udhezime:
./ Vendim i Keshillit te Ministrave nr. 505, date 1.8.2007 "Per miratimin e Statuti! te Qendres Kombetare

te Regjistrimit";
./ Vendimi i Keshillit te Ministrave, nr. 783, date 10.11.2011, "Per procedurat e ndarjes se te ardhurave te

takses vjetore te mjeteve te perdorura me njesite e qeverisjes vendore";
./ VKM Nr.7, date 4.01.2012, "Per percaktimin e procedurave dhe te dokumentacionit te nevojshem per

arketimin e takses se rentes minerare ", i ndryshuar.
./ VKM Nr. 970, dt 02.12.2015 "Per percaktimin e procedurave dhe te kushteve per dhenien e licencave

per tregtimin e naftes bruto dhe nenprodukteve te saj" ;
./ VKM Nr. 396, date 21.6.2006 "Per kriteret e transferimit dhe te perdorimit te pyjeve nga njesite e

qeverisjes vendore ":
./ VKM nr. 391 date 21.06.2006 "Per percaktimin e tarifave ne sektorin e pyjeve dhe kullotave ";
./ VKM 632 date 11.06.2009 "Per tarifat ne sektorin e Kullotave",
./ VKM nr.l064 date 22.12.2010 "Per disa ndryshime ne VKMnr. 391 date 21.06.2006 "Per percaktimin

e tarifave ne sektorin e pyjeve dhe kullotave ";
./ VKM Nr. 914, date 29.12.2014 "Per miratimin e rregullave te prokurimit publik", i ndryshuar; VKM

nr. 54, date 05.02.2014 "Per percaktimin e kritereve, dhenies me qira, enfiteoze apo
./ kontrata te tjera te pasurise shteterore ", indryshuar.
./ Vendim i Keshillit te Ministrave nr. 992, date 9.12.2015 "Per disa ndryshime ne vendimin nr.54, date

5.2.2014, te Keshillit te Ministrave, "Per percaktimin e kritereve, procedures dhe menyres se dhenies
me qira, enjiteoze apo kontrata te tjera te pasurise shteterore ", te ndryshuar;

./ VKM Nr.469, date 3.6.2015, "Per percaktimin e vleres minimale te cmimit te reJerencave te

./ qirave te ndertesave per qellime tatimore";

./ VKM Nr. 575, date 24.6.2015 "Per miratimin e kerkesave per menaxhimin e mbetjeve inerte";

./ VKM Nr. 285, date 27.6.2002 "Per tarifat e sherbimeve qe kryen policia e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpetimit ndaj shtetasve dhe personave, juridike e fizike, vend as e te huaj";

./ VKM Nr.ll 08, date 30.12.2015 "Per transferimin, nga Ministria e Bujqesise, Zhvillimit rural dhe
Administrimit te ujerave te Bashkite, te infrastruktures se ujitjes dhe kullimit, te personelit dhe te
aseteve te luajtshme e te paluajtshme te Bordeve Rajonale te Kullimit";

./ VKM nr. 408, date 13.05.2015 "Per miratimin e rregullores se zhvillimit te territorit", neni 27 pika 4;

./ VKM nr. 132, date 7.3.2018 per Metodolcgjine per percaktimin e vleres se taksueshme te pasurise se
paluajtshme "ndertesa", e bazes se takses per kategori specifike, natyren dhe prioritetin e formacionit
dhe te dhenave per percaktimin e bazes se takses, si dhe te kritereve dhe rregullave per vleresimin
alternative te detyrimit te takses .

./ Udhezirni nr. 1, date 16.06.2011 "Per disa ndryshime ne udhezimin nr. 3, date 15.02.2001 te KM "Per
mbikqyrjen dhe kolaudimin e punimeve te ndertimit", te ndryshuar, pika 4 .

./ Udhezim i Ministrit te Financave Nr.l, date 12.1.2007 "Per percaktimin e veprimtarive qe trajtohen sf
veprimtari, tregtare apo sherbimi, ambulante sf dhe procedurat e regjistrimit te tyre ne organin
tatimor ";

./ Udhezim i Ministrit te FinancaveNr.32, date 31.12.2013, "Per tatimin e thjeshtuar mbi fitimin e biznesit
te vogel", i ndryshuar.

./ Udhezim i Ministrit te Financave Nr.26, date 4.09.2008, "Per taksat kombetare'', I ndryshuar .

./ Udhezim i Perbashket (Ministri iFinancave dhe Ministri iDrejtesise) Nr. 655/1, date



,./- 06.02.2007 "Per Percaktimin e Uniformitetit te Standardeve Proceduriale dhe te Raportimit te Sistemit
te takses Vendore ";

../ Udhezirn i Ministrit te Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtise dhe Sipermarrjes nr. 6756, date 3.9.2015
"Per zbatimin e vendimin Ie Keshillit te Ministrave nr. 54. date 5.2.201-1 "Per percaktimin e kritereve,
te procedures dhe Ie menyres se dhenies me qira, enfiteoze apo kontrata te tjera te pasurise shteterore ",
i ndryshuar;

../ Udhezim nr.30, date 27.12.2011, "Per Menaxhimin e Aktiveve ne Njesite e Sektorit Publik", i

../ ndryshuar;

../ Udhezuesi i Ministrit per Ceshtjet Vendore nr 541/1, date 31.12.2015 "Udhezues per zbatimin e VKM
nr.ll08 daI.30.12.2015 "Per transferimin nga MBZHRAU tek bashkite, Ie infrastruktures se ujitjes dhe
kullimit, Ie personelit dhe te aseteve Ie luajtshme dhe te

../ paluajtshme ":

../ Urdheri i Ministrise se Bujqesise dhe Zhvillimit Rural, nr 189, date 04.05.2018 "Per miratimin e
certifikates shendetesore veterinare per mishin e kafsheve te llojit gjedh, te imta, derra te therura ne
thertore''

../ Urdheri i Ministrise se Bujqesise dhe Zhvillimit Rural, nr 190, date 04.05.2018 "Per miratimin e
certifikates shendetesore veterinare qe shoqeron levizjen dhe transportin e ngarkesave me lekure dhe
produkie me origjine shtazore jo per konsum njerezor ".

../ Vendimimi nr.607, date 25.07.2020, "Per tarifat per llojet e sherbimeve qe ofi·ohen nga sherbimi i
mbrojljes nga zjarri dhe shpetimi".

Ne mbeshtetje te ligjeve te cituara me lart, Paketa fiskale e Bashkise Prrenjas per vitin 2021 ka reflektuar
ndryshimet ligjore, por dhe pershtatjen e treguesve te taksave e tarifave vendore, ndryshimeve administrative,
shtrirjes gjeografike dhe nivelit ekonomik te njesive administrative perberese te Bashkise.
Te gjitha keto ndryshime do te sherbejne si instrument per rritjen e eficences administrative, profesionale dhe
teknike te qeverisjes vendore, neperrnjet rritjes se te ardhurave per t'i dhene sherbime me te mira per qytetaret.
Paketa fiskale e Bashkise Prrenjas per vitin 2021 eshte e perbere nga taksa e tarifa vendore te distinuara per
juridiksionin e kesaj Bashkie.
Nivelet e taksave vendor jane kryesisht te miratuara ne ligj nga Kuvendi i Shqiperise, por per nevoja te
qeverisjes vendor, Keshilli Bashkiak ka te drejte te rniratoje dhe taksa te perkohshme apo tarifa , qe i sherbejne
nje objektivi te caktuar per permiresimin e situatave ne infrastrukturen e teritorit brenda juridiksionit te
Bashkise.
Per kuptimin me te sakte te materialit te referuar me poshte, eshte e nevojshrne dhe prezantimi i termave te saj
sr :

1. "Baza e takses" eshte viera mbi te cilen zbatohet taksa vendore sipas Ilojit te takses ajo mund te
kuptoje pasurine, te ardhurat, cmirnin ose vleren e transaksionit.

2. "Niveli tregues i takses" jane nivelet referuese te taksave vendore te parashikuara ne ligj, mbi te cilat
ka te drejte te vendos Keshilli Bashkia ne cdo vit buxhetor.

3. "Takse vendore" eshte nje pagese e detyrueshme dhe e pakthyeshme ne buxhetin e Bashkise, e
vendosur me ligj e miratura ne paketen fiskale, dhe qe paguhet nga cdo person qe ushtron nje te drejte
apo perfiton nje sherbirn publik ne territorin e njesise se veteqeverisjes vendore.

4. "Tarife vendore" eshte nje pagese qe nje individ, person fizik apo juridik ben ne shkembim te nje
sherbirni specifik te mane, te mire publike specifike te perdorur apo te drejte te dhene nga Bashkia.



5~ "Takse ose tatim i ndare" eshte nje takse kornbetare ose tatim i percaktuar sipas ligjit per procedurat
tatimore ose ligjeve te vecanta tatimore, te ardhurat respektive prej te cilave ndahen, plotesisht ose
pjeserisht, me njesite e veteqeverisjes vend ore, sipas percaktimeve te ketij ligji.

6. "Te ardhura nga burimet e veta" jane te gjitha te ardhurat qe krijohen dhe administrohen ne nivel
vendor, nen autoritetin e Bashkise, sipas legjislacionit ne fuqi.

7. "Agjent i taksave dhe tarifave" eshte personi juridikiinstitucioni, i cili, eshte pergjegjes per arketimin
dhe transferimin ne llogarine e Bashkise te te ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore.

Keshilli i Bashkise Prrenjas Ju parqitet per MIRA TIM:

Per te gjithe kategorite e tatimpaguesve dhe perfituesve te sherbimeve publike, te ofruara ne territorin brenda
juridiksionit te Bashkise Prrenjas:

1. nivelin e taksave dhe tarifave vendore ,
2. afatet e pageses,
3. perjashtimet e lehtesirat fiskale per cdo kategori perfituese ,
4. strukturat pergjegjese per vjeljen e tyre ,
5. te drejten e ankimimit per cdo vlersim ,
6. arsyen e vendosjes se penalitetetevel gjobave per kundravajtjen e shkaktuara nga tatimpaguesit,
7. nivelin e tyre per cdo kundravajtje si dhe
8. strukturat e ngarkuara per vendosjen e vjeljen e tyre.

A. TAKSAT VENDORE

Ne zerin " Taksa vendore ", konform ligjit nr.9632, date 30.10.2006 "Per Sistetimin e Taksave Vendore", i
ndryshuar , perfshihen Ilojet e tyre si me poshte :

1. Taksa Taksa e Biznesit te vogel (Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin ).
2. Taksa mbi pasurine e paluajtshme

a.Taksa mbi ndertesen,
b.Taksa mbi token bujqesore,
c.Taksa mbi truallin,

3. Taksa mbi kalimin e te drejtes se pronesise per Pasurite e Paluajtshme.
4. Taksa e ndertitmit ne infrastrukture per Dertimet e Reja
S. Taksa e tabeles
6. Taksa e regjistrimit te pervitshem te automjeteve te transportit rrugor
7. Taksa e fjetjes ne hotel
8. Taksa te perkohshme

A.I. TATIMI I THJESHTUAR MBI FITIMIN PER BIZNESIN E VOGEL

Shkalla tatimore e aplikueshme mbi fitirnin e tatueshem per tatimpaguesit qe i eshte nenshtruar tatimit te
thjeshtuar mbi fitimin e biznesit te vogel, me qarkullim vjetor nga 0 (zero) deri ne 5 milione leke ishte 0% dhe
nga 5 rnilione leke ne 8 milione leke, me 5 %. Ligji nr.122/2020, ka hequr nivelin e shkalles pageses per
njesite e qeverisjes vendore dhe te ardhurat nga kjo takse per vitin 2021, nuk parashikohen.
Drejtoria e Pergjithshme e Tatimeve nepermjet drejtorive rajonale tatimore eshte e ngarkuar me vleresimin dhe
kontrollin e tatimpaguesve, subjekt i tatimit te thjeshtuar mbi fitimin e biznesit te vogel.
"Niveli i latimit pel' subiektet e latimil Ie Ihieshluar mbi (itimill me qarkullim vietor Itga 0 deri Ile 8milione
leke. eslzte 0 (zero) leke",
Tatimit te thjeshtuar mbi fitimin per biznesin e vogel i nenshtrohet cdo subjekt i cili gjate vitit fiskal realizon
nje qarkullim vjetor mbi 8(tete) million leke.
Sipas ligjit te ri, shkalla tatimore e aplikueshrne mbi fitimin per biznesin e vogel me qarkullim mbi 8 milione
leke, eshte 5 perqind e fitimit te realizuar te nje viti me pare.



Per, biznesin me xhiro mbi 8 milion leke, kjo Takse vilet nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve Elbasan, e cila
mban 1% te shumes te arkeruar si agjent tatimor.
Drejtoria Rajonale eshte e ngarkuar me vleresimin, mbledhjen, kontrollin, arketimin dhe transferirnin ne llogari
te buxhetit te qeverisjes vendore te te ardhurave nga tatimi i thjeshtuar mbi fitimin e biznesit te vogel.

A.2. TAKSA MBI PASURlNE E PALUAJTSHME

Takses se pasurise se palujteshrne i nenshtrohen te gjithe personat fizik ose juridik, vendas ose te huaj , pronar
apo perdorues se pasurise se palujteshme , ne teritorin e RSH, pavarsisht nga niveli I shfrytezimit te ketyre
pasurive. Bejne perjashtim rastet kur ne ligj parashikohet ndryshe.
Detyrimin mbi taksen e pasuris se palujteshme e ka, sipas rastit, pronar ose bashkepronare, sipas pjeses qe
zoteron, apo perdorues ipasurise se palujteshrne ,per pasurite qe nuk jane te paisur me dokumente pronesie .
Ne taksen e pasurise se palujteshme perfshihen :

a- Taksa mbi Ndertesen
b- Taksa mbi Token Bujqesore
c- Taksa mbi Truallin

Taksat llogariten si detyrim vjetor i taksapaguesit nese pasuria e paluajtshem krijohet, tjetersohet ose
zhduket brenda kesaj periudhe, detyrimi i taksapaguesit Uogaritet proporcionalisht vetem per periudhen e se
drejtes se pronesise .
Ne rast te mungese se dokumentit te pronesise (ndertese, toke bijqesore, truall) perdoruesi i pasurise ka te
drejte te beje vetedeklarim te siperfaqes prane Bashkise Prrenjas, e cila ka te drejte qe te ngreje nje komision
/grup pune, nga stafi i Drejtorise ser te Ardhurave, i cili ben matjet faktike ne terren te siperfaqes perkatese
dhe me pas ky akt-kostatim i kalon per vlersim kesaj drejtorie konform ligjit "Per Sistemin e taksave dhe
tarifave Vendore" , i ndryshuar.
2.a) Taksa mbi ndertesen
Baza e takses eshte siperfaqja ne meter katror e nderteses ose e pjeses se saj , mbi dhe nen nivelin e tokes dhe
per cdo kat. Dokumentet qe vertetojne pronesine jane Certefikata e Pronesise, Vendirni i Komisionit te
Pronave,Vendimi i Privatizimit etj, dokumentet konform legjislacionit ne fuqi.

Takses se nderteses i nenshtrohen indivite, persona fizike ose juridike ,vendas ose te huaj, personat qe
kane aplikuar per legalizim, personat qe jane ne proces ndertimi sipas lejes se ndertimit , por te pa
rnbyllur ne kohe .
Viera e takses per tu paguar per cdo njesi pronesie llogaritet si shumezim i bazes se taksueshme me
shkallen e takses,
Baza e taksueshrne eshte vlera e pasurise, e cila llogaritet si shumezim i cmimit per meter katror me
siperfaqen e ndertimit ne meter katror.
Taksa e nderteses llogaritet si detyrim vjetore dhe pagesa e saj do te behet per cdo muaj ose me gjate
sipas marrveshjes se arritur me nje nga agjentet tatimor.
Shkallet e takses se nderteses jane:

a. 0,005 % per ndertesat per banim
b. 0,2 % per veprimtari ekonomike
c. 30 % e shkalles se takses perkatese per te gjitha siperfaqet ndertimore, per te cilat zhvilluesi

eshte paisur me leje ndertimi dhe nuk e ka perfunduar ne afat .
Me 1 nentor 2018 filloi sistemi i ri i takses se nderteses me drejtorine e pergjithshme te takses se
pasurise e cila menaxhon regjistrin qendrore te bazes se te dhenave dhe udheheq nga pikpamja
metadologjike taksen e nderteses sipas te dhenave te rnarra nga OSHEE (censusi) dhe drejtoria e te
Ardhurave ben rregjistrimin e siperfaqes se nderteses sipas vetedeklarimit te tatimpagesit.
Zyra e tatim-taksave eshte pergjegjese per administrimin e takses se nderteses , mbledhjen dhe
menaxhimin e informacioneve , perditson te dhenat ne regjistrin qendror te bazae se te dhenave te
pasurise se palujteshrne ( kadastra fiskale ).
Ne paketen fiskale 202] do te aplikohen koeficentet si me poshte

a. Cmirni per banim sipas aneksit I, me 41,780 leklm2



b. Crnimi per veprimtari ekonomike sipas aneksit 2 pika me 62,670 lek/nr' pra 1.5 here me i larte
se cmimi i seperfaqeve te banimit .

c. Cmimi i reduktuar ne 35 % per njesite administrative sipas pikes dh te aneksit 2 me 27,157
lek/m ' per njesit Qukes, Rrajce, Stravaj dhe fshatrat e ish-bashkise Prrenjas.

d. Crnimi per parkim te mbuluar, bodrume me 29,246 lek/rrr' sipas pikes b aneksi 2 eshte 70 % e
cmimit te siperfaqeve te banimit sipas aneksit 1 .

e. Cmimi per veprimtari industrial prodhim, ~erpunim ose magazinim te mallrave industrial si
fabrika, depo, magazine etj. me 20890 lek/m eshte 50 % e cmimit te siperfaqeve te banimit sipas
aneksit 1.

f. Crnimi per grumbullim, magazinirn dhe ruajtje te prodhimeve bujqesore e blektorale dhe parkim
te hapur me 12534 leklm2 eshte 30 % e cmimit te siperfaqeve te banimit sipas aneksit 1

g. Per ndertesat e privatizuara me ligjin 7652 dt 23.12.1992 "per privatizimin e banesave shteterore
", te ndryshuara, cmimi per m2 eshte 70 % e cmimit sipas zonave te tabeles, vetem ne rastin e
shitjes se pare.

Nisur nga ndryshimi i takses se nderteses, ku per famiIjaret ka nje rritje ne 3-4 fishe dhe per veprimtarit
ekonomike shkon me ulje , bazuar ne piken 3 te VKM nr. 132 dt 07.03.2018 me + - 30 % i propozojme
Keshillit Bashkiak :

a. Zbritje te takses se nderteses ne masen - 30 % per njesit administrative Qukes, Rrajc, Stravaj .
b. Rritje te takes se nderteses ne + 30 % per ish-bashkine Prrenjas.

c. TABELA E TAKSES SE NDERTESES SIPAS NJESlVE, PER BANIM

Shkalla e takses se
VIera e takses per meter katror per banesat qe

perdoren/shrytezohen per banim
miratuar

Parklm i Banesa te

Shtepi/ mbuluar privatizuara
Parkim i me Iigjin nr.

Cmimi Apartame ose hapur (0.3) 7652, date
reference nt (1) bodrum 23.12.1992

Njesia I (0.7) (0.7)
Administrative miratuar familje biznese
Prrenjas 41780 0.035% 0.26% 14.62 10.24 4.39 10.24
Qukes 27157 0.035% 0.14% 9.5 6.65 2.85 6.65
Rrajce 27157 0.035% 0.14% 9.5 6.65 2.85 6.65
Stravaj 27157 0.035% 0.14% 9.5 6.65 2.85 6.65

VEP.EKONIMIKE

VIera e takses per meter katror per ndertesat qe
ShkaUa e takses perdoren/shfrytezohen per zhvillim aktiviteti
se miratuar

Njesi Njesi qe
Njesi Parkim i industria perdoren

tregtimi mboluar
pa,~~

Ie, per
Cmimi dhe ose hapu prodhim bujqesi

sherbim bodrum (0.3) ~Iw •reference J, ose
Njesia 1 i (1.5) (0.7) rim6i· magazini blegtori
Administrative miratuar familje biznese S?O(~·V. mi (0.5) (0.3)

Prrenjas 41780 0.035% 0.26% 162.94 76.04 32.59 54.31 32.59
Qukes 27157 0.035% 0.14% 57.0297 26.61386 11.40594 19.0099 11.40594
Rrajce 27157 0.035% 0.14% 57.0297 26.61386 11.40594 19.0099 11.40594



--_

!"Stravaj 27157 0.035% 1 0.14% 1 57.02971 26.613861 11.405941 19.00991 11.40594 1

Kategorizimi i ndertesave;

aNdertesa banimi konsiderohen ate ndertesa, te cilat perdoren nga qytetaret vetem per qellime banimi dhe
jo per qellime fitimprurese si dhe ndertesat ne pronesi te shoqerive te ndertimit te pashitura, por te
hipotekuara si ndertesa banimi.
b.Ndertesa per tregeti dhe sherbime, perfshi dhe zyra, konsiderohen ato ndertesa, te cilat shfrytezohen
nga pronaret e tyre per qellime fitimprurese, qe ushtrojne aktivitete private ne fushen:
-e tregtise, si tregtim industrial dhe ushqimore, fruta perime, etj te ngjashme me to.
-te sherbimeve, si Agjensi bankare, kembimi valute, doganore, hoteleri-turizem, turizem familjar, palestra,
fitnes, pishina te hapura e te mbyllura, qendra shitje karburanti, farmaci, klinika, spitale, agjenci sigurimesh,
agjenci transporti, autoservise, autotoshkolla, Lavanteri, pastrim kimik, rojet civile, salla lojra te ndryshme,
marangoz, riparime te ndryshme, parukeri 1 floktore, rrobaqepesi,etj te ngjashme me to.
-profesione te lira, si avokat, noter, studio konsulence, ekonomist, inxhinier, mjek, fondacione te ndryshme, etj
te ngjashme me to.
c.Ndertesa per prodhim ,perpunim ose magazinim te mall rave industriale dhe ushqimore, duke perfshire
fabrikat, depot, magazinat, perpunim duralumini ,metalesh ,druri,letra kartoni, shtypshkronje, tullalla,
tjegulla, prodhime ushqimore, furre buke, prodhim konfeksione, prodhim dhe perpunim vajra, karburante,
etj,prodhim dhe perpunirn produkte farmaceutike objekte te tjera te ngjashme me to.
d. Ndertesa per parkim:
-te mbuluara, konsiderohen ate ndertesa, qe perdoren per ushtrimin e aktivitetit si sherbim parkimi per te
tretet, ne ambjentet te mbyllura ose nentokesore.
-te hapura konsiderohen ate ndertesa, qe perdoren per ushtrimin e aktivitetit si sherbim parkimi per te tretet,
ne ambjente te hapura.
e.Ndertesa, qe perdoren per bujqesi dhe blegtori, apo veprimtari mbeshtetese, si:
-grumbullim, magazinim dhe ruajtje te produktevc bujqesor dhe blegtorale,
-konsiderohen ato ndertesa si stalla per bageti,
-magazinat e ruajtjes se produkteve bujqesore e blegtorale, bimeve medicinale,etj te ngjashme me to.

Perjashtohen nga taksa e nderteses
Bazuar ne ligjin 106/2017 neni 22 pika 6, perjashtohen:
a. Pronat e shtetit
b. Pronat e shtetit te kaluar shoqerive publike shteterore.
c. Ndertesa e banimit , qe shfrytezohen nga qiramarresi me qira te paliberalizuar.
d. Banesa sociale ne pronesi te bashkive.
e. Pasurite e palujteshme ndertesa , qe perdoren si banesa sociale .
f. Ndertesat qe perdoren nga komunitetet fetare.
g. Hotel me 4 dhe 5 yje.
h. Ndertesa banimi te kryefamiljareve qe perfitojne pension pleqerie ose pension social, qe jane me banim ne

fshat ose ne qytet , kur familja perbehet vetem me pensioniste,
1. Ndertesa banimi te kryefamiljareve qe trajtohen me ndihme ekonornike
J. Ndertesa kulturore.
k. Perjashtohen nga taksa e nderteses k/familjaret ose personat qe kane ne pronesi ndertesen dhe detyrimin

per ta paguar , por eshte invalid sipas ligjit 8982 dt 12.12.2002 , udhezimit nr 6 dt 04.02.2003 "per
inval idet".

Dokumentat qe vertetojne per perjashtimin nga taksa e nderteses:
a. Zyrat e ndihmes ekonomike per kryefamiljaret qe trajtohen me ndihme ekonomike, te dorzoje prane zyres

se tatim-taksave, listen e kryefamiljareve me dt 30 te cdo rnuaji, duke filluar nga dt 30 dhjetor 2020 e ne
vazhdim.



1:> .: Per pensioniste, pa person tjeter, duhet te dorzohet, certifikata familjare, libreze pensioni ose vertetim nga
sigurimet shoqerore.

c. Per qiramarresit, kontrata e qirase.
Ne raster e mungese ose mos paraqitjes se dokumentacionit per pronesine mbi ndertesat:
a. Kategoria "familjare" kane detyrim te paraqesin prane Drejtorise se te Ardhurave certifikaten e pronesise

se baneses, mbi bazen e se ciles do te behet faturimi per taksen mbi ndertesen. Ne rast mosparaqitje te ketij
dokumentacioni atehere do te faturohet per nje siperfaqe banese prej 100 m2.
b. Strukturat pergjegjese per vjeljen e takses mbi ndertesen do ti referohen VKM ru.132, date 07.03.2018 "Per

metodologjine per percaktimin e vleres se taksueshme te pasurise se paluajtshme "ndertesa" , e bazes se takses
per kategori specifike, natyren dhe prioritetin e inforrnacionit dhe te dhenave per percaktimin e bazes se takses
si dhe kritereve dhe rregullave per vlersirnin altemativ te detyrimit te takses".
c. Ne rastet e konstatimit te mosdeklarimit te sakte te siperfaqes se ndertese ne perdorim nga ana e subjektit

atehere zbatohen procedurat e ligjit nr.9920 fate 19.05.2008, Per procedurat tatimore ne Republiken e
Shqiperise , i ndryshuar, neni 116.
- Struktura pergjegjese per vjeljen e takses mbi ndertesat per kategorite "biznes" dhe "familjare" eshte

Drejtoria e te Ardhurave dhe Licensave e cila kryen llogaritjen ne baze te siperfaqes dhe vleres se takses dhe
kategorive ne tabelen e cituar me Im1 dhe agjenti tatimor perkates.

- Aftet e pageses se takses:
a. Per kategorine "Biznes" ky detyrim paguhet me dy keste. Afati i pare pageses do te jete brenda dates 30

maj 2021 dhe kesti idyte brenda dates 30 nentor 2021 .
b. Per kategorine "Farniljare", taksa e nderteses do te paguhet me nje kest te vetem, deri ne daten 30.06.2021.
Per mospagese ne afatin e caktuar per kategorine bizneselinstitucione do te zbatohen procedurat per marrjen
e mas ave te detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, "Per Procedural Tatimore ne Republiken e
Shqiperise" dhe do te aplikohet gjobe ne mas en 1.8% cdo muaj vonese, por jo me shurne se 12 muaj.
Afati i njoftimit te tatimpaguesit do te jete deri ne daten 30.03.2021.

2.b) Taksa mbi token bujqesore,
"Toke bujqesore" eshte toka e percaktuar si e rille ne regjistrin e zyrave te regjistrirnit te pasurise.

Baza e takses eshte siperfaqja e tokes bujqesore, ne hektar, ne pronesi apo ne perdorim te taksapaguesit.
Siperfaqja e tokes percaktohet mbi bazen e dokurnentave te pronesise, formularitnr.6, aktit te rnarrjes se
tokes nepronesi, certifikates se regjistrimit te tokes. Ne rast te mungeses se dokumentacionit te pronesise,
perdoruesi i tokes bujqesore ben nje vetedeklarim te siperfaqes se tokes bujqesore, prane bashkise ku
ndodhet toka.Pas vetedeklarimit Zyra e Tatim - Taksave mund te beje verifikimin ne lidhje me saktesine e
ketij deklarimi dhe ne raste te konstatimit te deklarirnit te ndryshern me realitetin pagesa do perllogaritet per
te gj ithe periudhen.
Niveli i takses mbi token bujqesore caktohet ne Leke per hektar. Detyrimi i takses llogaritet si shumezim i
nivelit te takses me bazen e tatueshrne.
Kategorite minimale te bazes se takses dhe nivelet treguese te takses per cdo kategori pe Bashkine Prrenjas
jane si vijon:

Aneksi nr.Z, Zona 3.
Klasifikimi sipas kategorlse sl! tokes bujqesore Vlera e takses ne JekelHa/vit

1 2800
II 2100
lIT 1400
IV 1350
V 1250
VI 1200

VII-X 1100



- -Afatet e pageses: Detyrimi per taksen mbi token bujqesore eshte vjetor. Per te gjitha kategorite ky detyrim
paguhet me nje kest.Afati i pageses eshte data 30 qershor.
Perjashtohen nga taksa tokat bujqesore, qe mbillen me kultura drufrutore dhe vreshtari per pese vitet e
para nga casti i mbjelljes.
Lehtesira fiskale do te kete vetem per familjet qe paguajne taksen mbi token bujqesore deri me 30 Qershor
2020 do te kene nje zbritje prej 30 % (vetem detyrimi i vitit 2020, pjesa e debise do te paguhet 100%)
Struktura e ngarkuar per vjeljen e takses mbi token bujqesore eshte Drejtoria e te Ardhurave dhe
Licensave prane Bashkise Prrenjas dhe zyrat e tatim taksave prane Njesive Administrative.
Afati i njoftimit te tatimpaguesit do te jete deri ne daten 30.03.2021.

2.c) Taksa mbi truallin.
Baza e takses: Eshte siperfaqja e truallit, ne meter katror, ne pronesi apo perdorim te taksapaguesit.
Siperfaqja e truaUit ne pronesi percaktohet sipas dokumenteve qe e vertetojne ate. Ne rast te mungeses se
dokumentacionit te pronesise, perdoruesi i truallit ben nje vetedeklarim te siperfaqes se truallit ne perdorim,
prane bashkise ku ndodbet trualli.
Niveli i takses mbi truallin paraqitet si me poshte:

Tabele . Niveli i takses mbi truallin

Niveli i takses Viera e propozuar
Taksa mbi truallin Njilsia mbi truallin ne VKB2021

(Sipas ligjit)

Per qellime banimi nga individet Leke/m-/vit 0.42 0,14
Per qellime biznesi Leke/m-/vit 18 15

Detyrimi per pagese: Detyrimi per taksen mbi truallin eshte vjetor.
Drejtoria e te ardhurave kryen lIogaritjen ne baze te siperfaqes dhe vleres se takses sipas tabeles dhe
klasifikimit me siper.
Strukturat pergjegjese per vjeljen e takses :
Familjaret, faturohen direkt nga Drejtoria e te Ardhurave ne Bashkine me baze vjetore.
Detyrimi per biznesin llogaritet nga Drejtoria e te Ardhurave dhe shlyhet prane cdo banke te nivelit te dyte,
ne sportelet e Posta Shqiptare sh.a brenda dates 30 qershor te vitit fiskal.
Dokumenti/Vertetimi ipronesise per efekt te detyrimit per pagimin e taksave:
Per efekt te detyrimit per pagimin e taksave te taksapaguesit, zyrat e taksave te bashkise duhet te njohin
dokumentet e vertetimit te pronesise, sipas regjistrit te zyrave te regjistrimit te pasurive te paluajtshme.
Zyrat e regjistrimit te pasurive te paluajtshme II japin te dhena, pa shperblirn, bashkive dhe per pasurite e
paluajtshme te regjistruara prane tyre. Zyrat e regj istrimit te pasurive te paluajtshme njoftojne rreguII isht,
cdo 3 muaj, bashkite dhe Drejtorine e Pergjithshme te Takses se Pasurise per regjistrimet e reja te kryera
dhe ndryshirnet e gjendjes se pronave. Nese prona nuk eshte e regjistruar ne regjistrin e pasurise se
paluajtshrne, per efekt te detyrimit per pagimin e takses nga taksapaguesit, zyrat e taksave te bashkise, per
vertetirn pronesie njohin vertetimin e pronesise, vendimet e komisionit te kthimit dhe kompensimit te
prones, vendimet e privatizimit ose dokumentet e tjera, te leshuara nga organet perkatese shteterore, ne
perputhje me legjislacionin perkates.
Struktura e ngarkuar per vjeljen e takses mbi truallin per biznesin eshte zyra e tatim taksave prane
Bashkise Prrenjas.
Pagesa do te kryhet prane arkes se Bashkise dhe arkes se Njesise Administrative ku banon.



-fspektori i ngarkuar nga sektori iper taksat dhe tarifat e qytetit Prrenjas do te jete pergjegjesi per ndjekje
dhe vjelje e ketyre detyrimeve.
Akt-detyrimet per taksen e pasurise se palujteslune per Bashkine Prrenjas dhe njesite administrative do te
plotesohen dhe shperndahen deri me 30.03 2021

3. TAKSA MBI KALIMIN E SE DREJTES SE PRONESISE PER PASURITE E
PALUAJTSHME
Taksa mbi kalirnin e se drejtes se pronesise per pasurite e paluajtslune vendoset per ndertesat dhe te gjitha
pasurite e paluajtshme ne castin e kalimit te se drejtes se pronesise mbi to.

Taksa paguhet nga personi, qe kalon te drejten e pronesise mbi pasurine e paluajtshme, para kryerjes se
regjistrimit, ne perputhje me aktet ligjore ne fuqi.
Baza e takses mbi kalirnin e se drejtes se pronesise per ndertesat eshte siperfaqja e ndertimit, pronesia e se
ciles transferohet.Niveli i takses caktohet ne leke per meter katror te bazes se takses.
Detyrimi tatimor Ilogaritet si shumezim i nivelit te takses me bazen e tij.

Aneksi nr. 3, Zona 3.
Kategorite Ndertesave Njesia administrative Bashkia Prrenjas

Zona 3 (LekiYm2)
L Ndertesa banimi 100
II. Ndertesat e tjera per 300
tregti dhe sherbirne

III. Ndertesa te tjera 200

Shellim : Ne te giitha n;esite administrative te tjera zbatojne nive/in e takses per zonen 3
Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj takse eshte zyra Vendore e Rregjistrimit te Pasurive te Paluajtshme,
e eila ne rolin e agjentit tatimor, perfiton 3%( tre per qind) te shumes se arketuar dhe diferencen e derdhin per
llogari te buxhetit perkates te bashkise, ne territorin e se ciles ndodhet pasuria, jo me vone se data 30 e muajit
pasardhes.
Perjashtime:
-Perjashtohen nga pagimi i takses e se drejtes se pronesise per pasurite e paluajtshme :
a) Enti Kombetar i Banesave, Ministria e Financave dhe organet e qeverisjes qendrore e vendore
b) Personat, te cilet jane subjekt i tatimit mbi te ardhurat vetjake, mbeshtetje te ligj it nr. 8438, date 28.12.1998

"Per Tatimin mbi te Ardhurat"
c) Subjektet, qe dhurojne pasuri te paluajtshme kur perfitues te drejteperdrejte jane:

l . Institueionet dhe entet shteterore e publike, qendrore e vendore;
2. Bashkesite fetare ose organizatat Jofitimprurese , kur dhurimi lidhet me ate pjese te veprimtarise se tyre

pa qellim fitimi.Ne keto raste dhuruesi ,pasi ka marre vertetim nga Keshilli Bashkiak per perjashtimin
nga taksa , ben rregjistrimin e pasurise se paluajtshme te dhuruar. Ne castin e regjistrimit, dhuruesi
paguan pjesen,qe i takon agjentit te taksave.

3. Ne rastet kur pranohet nga vete palet ose kur vertetohet ligjerisht simulim i dhurimit per Jlogari te nje
shitjeje, per shrnangie nga taksa, zbatohen taksa sa dyfishi i vleres.pavarsisht nga pergjegjesite e tjera
sipas ligjeve ne fuqi.

4. TAKSA E NDIKIMIT NE INFRASTRUKTURE NGA NDERTIMET E REJA.



'i. Baza e takses eshte viera ne leke e investimit te ri qe kerkohet te kryhet ose viera ne leke e cmimit te
shitjes per meter katror te investirnit te rio Klasifikimi si investim i ri percaktohet ne perputhje me
legjislaeionin ne fuqi per dhenien e lejes se ndertimit,

2. Ne rastin e ndertimeve te ndryshme nga ato te percaktuara ne piken 2, niveli i takses shprehet S1
perqindje e vleres se investimit 1 - 3 %.

- Per ndertimet farniljare do te jete 1%
- Ndertimet per efekt biznesi 2 %.

3. Per projektet e infrastruktures, per ndertimin e rrugeve kornbetare, te porteve, aeroporteve,
tuneleve, digave, ndertirnit te infrastruktures ne energji, perfs hire makinerite dhe pajisjet per keto
projekte, taksa e ndikirnit ne infrastrukture te ndertimeve te reja eshte 0,1 per qind e vleres se
investimit, por jo me pak se kostoja e rehabilitimit te infrastruktures se derntuar, kur kjo kosto nuk eshte
perfshire ne preventivin e investimit.

4. Per ndertesat, te eilat jane ne proees legalizimi, taksa e ndikimit ne infrastrukture e ndertimeve re reja
eshte 0,5 % e vleres se investimit. Per ndertimet ne proees legalizimi, objekt i dyte, taksa e ndikimit
ne infrastrukture do te !logaritet si ndertimet e reja qe trajtohen me Leje ndertirni (Pika 2 dhe 3).

5. Detyrimi per pagesen e takses i takon investitorit.
6. Miratirnin e takses se ndikimit ne infrastrukture ne rastin e ndertimeve te distinuara per qellim banimi

apo njesi sherbimi, te cilat kryhen nga shoqeri ndertirni, (referuar ligjit 95/2018, neni 9 pika 2 , shkalla e
takses eshte 4 deri 8 per qind te emimit te shitjes per meter katror), ku ne piken 4, Takses e Ndikimit
ne Infrastrukture nga Ndertimet e Reja te VKB nr 03.dt. 04.01.2019, shtohet pika 4.7, me tabelen e
pareaqitur me poshte:

Nr Qellimi iNderteses Perqindja e cmtmit te sbitjes per meter
T

katror
1 Per qellim banimi 4%
2 Per njesi tregrimi dhe sherbimi 6%

Aplikimet VIera leke

l. Deklarata paraprake punimeve (me nje 5000 leke/deklarate
ndalese)

2. Leje ndertimi(me nje ndalese) 3000leke
3. Planvendosje 3000leke
4. Planimetri 3000 leke
5. Leje per shtyrje afati 3000 leke
6. Ndrysh im destinacioni 2000leke
7. Leje shfrytezim objekti 50leke/m2
8. Piketirn objekti 30leke/m2
9. Mur i jashtem 15leke/m2
10. Certifikat Perdorderimi 3000leke
II. Leje per nderhyrje , ku nuk kerkohet leje 500leke

ndertimi
12. Kerkese per leje zhvillimi per struktura 1000leke

banimi individuale
13. Konrroll mbi perfundimin e karabinas 1000Ieke
14. Kontroll rnbi sistemimin e teritorit 1000Ieke



Pages a e taksave do te kryhet pas miratimit te vendimit dhe para zbardhjes se lejes se ndertimit.
Struktura e ngarkuar per perllogaritjen, vjeljen dhe leshimin e autorizimit per pagesen e takses se
ndikimit ne infrastrukture nga ndertimet e reja, eshte Drejtoria e Urbanistikes dhe Zbatimt te Politikave te
BE prane Bashkise Prrenjas.

5. TAKSA VJETORE E MJETEVE TE TRANSPORTIT RRUGOR.

Baza e takses: Lloji i mjetit te transportit rrugore shte baze per taksen: Cilindrata ne cnr' x koeficientin fiks
sipas vjetersise x taksa fikse per llojin e karburantit.
Detyrimi per pagimin e takses i takon pronarit te mjetit.
Drejtorite Rajonale te Drejtorise se Pergjithshrne te Sherbirneve te Transportit Rrugor (ORSHTRR),
jane agjent tatimor te mbledhjes se takses vjetore te mjeteve te perdorura.
Afati i derdhjes se takses mujore te mbledhur nga kjo drejtori, eshte brenda dates 30 te «do muaji, per
llogari te organ eve tatimore te administrates qendrore dhe njesive te qeverisjes vendore,
mbeshtetur ne vendbanimin e taksapaguesit qe zoteron mjetin e transportit.

Nga shuma e pergjithshme e te ardhurave mujore te arketuara nga taksa vjetore e mjeteve te perdorura, drejtorite
rajonale te DPSHTRR-se, pasi mbajne komisionin prej 5 (pese)% te totalit mujor te te ardhurave,
derdhin me ane te fatures per arketim, 25 % te ketyre te ardhurave ne llogarine bankare te deges
se thesarit te rrethit, ku eshte njesia e qeverisjes vendore.
Rakordimi i pageses se takses ndermjet strukturave te DRSHTRR-se me organet tatimore te administrates
qendrore dhe vendore kryhet ne baze te regjistrit ditor te takses vjetore te mjeteve te perdorura, fonnati i te cilit
eshte i percaktuar me udhezim te Ministrit te Financave.

Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj takse eshte Drejtoria Raj onale e Sherbimeve te
Transportit Rrugor.

6. TAKSA E TABELES.
Baza e takses: Taksa e tabeles aplikohet per te gjitha subjektet qe duhet te vendosin emertimin e subjektit
ne pamjen ballore te njesise ku zhvillojne veprimtarine, ne hapesira te tjera publike telejuara ose private,
qofshin keto te levizshme ose te palevizshme dhe qe sherbejne per qellirne identifikimi.

Kjo takse aplikohet per te gjitha subjektet fizike, juridike, private e shteterore, vendas apo te huaj qe kryejne
veprimtarine e tyre brenda territorit te Bashkise Prrenjas.

Niveli i takses per Bashkine Prrenjas eshte si me poshte vijon:
Aneksi 7 TAKSA E TABELES SIPAS KATEGORIVE TE BASHKIVE
Nr Llojet e tabelave Nj/matese Basbki kat. 1 Bashki kat.II Bashki kat. II I
I. Takse tabele per qellime identifikimi, Ie trupezuara osejo, brenda territorit, ku zhvillohet veprirntaria e

biznesitdhe qe nuk perdoren per te reklamuar veprimtarite e te treteve ( ku shenohet ernri dhel ose aktiviteti
Ibiznesit

A Deri ne 2 m" lekel ml/vit 0
B Mbi 2 nl deri 10 rn:

E thjeshte (pa ndricim) leke! mvvir 7000
Me ndricim te thjeshte leke! m-/vit 11500

Elektronike leke! m-/vit 15000
C Mbi LO m' deri 20 m-

E thjeshte( pa ndricirn) leke! ml/vit 5950
Me ndricim te thjeshte leke! m'!vit 9775
Elektronike lekel mL/vil 12750

C Mbi 20 m' deri 40 m"
E thjeshte( pa ndricim) leke! mvvit 3850
Me ndricirn te thjeshte leke! m-/vit 6325
Elektronike lekel mvvit 8250

D Mbi 40 rn



._ E thjeshtet pa ndricim) lekel mvvit 2800
Me ndricim te thjeshte lekel mvvit 4600
Elektronike lekel m1lvit 6000

II. Tabele per qellime identifikimi jashte territorit ku zhvillohet veprimtaria e biznesit ne formen dhe permasat
e tabelave per orientim
Tabele identifikuese lekel m1lvit 120

III. Tabele per qellirne reklamimi e levizshme e
palevizshme
E thjeshte( me/pa ndricim) lekel rn1lvit 13500
Elektronike lekel mvvit 27000

IV. Tabela ne funksion te ekspozimeve te ndyshrne te hapura, panaire, spektakle, stenda

reklamuese, banderola, et]
Te te gjitha Ilojeve dhe lekel mvvit 1000
pennasave

Detyrimi i kesaj takse eshte vjetore dhe pagesa behet paralelisht me pagesen e taksave dhe tarifave te
tjera.
Afatet e pageses: Derdhja e te ardhurave per kete takse ne favor te bashkise.
I. Per subjektet ekzistuese detyrimi paguhet brenda dates 30 qershor te vitit fiskal.
2. Per subjektet e reja detyrimi tatimor do te llogaritet qe nga muaji korrent qe subjekti regjistrohet prane

QKR dhe paguhet menjehere.
3. Taksa e tabeles per qellime identifikimi paguhet per «do njesi ku subjekti zhvillon aktivitetin nga muaji

korrent qe regjistrohet prane QKR.
4. Per subjektet e reja detyrimi llogaritet dhe paguhet menjehere sipas periudhes se percaktuar ne kontraten

e nenshkruar me strukturat perkatese te Bashkise.
5. Per "kategorine 4" detyrimi llogaritet sipas diteve te percaktuara ne lejen perkatese te leshuar nga

strukturat perkatese te Bashkise dhe paguhet menjehere.
Sanksione: Tatimpaguesi, i cili nuk arrin qe, brenda afatit te parashikuar, te paguaje shumen e detyrimit
tatimor e te kontributit, detyrohet te paguaje nje gjobe, te barabarte me 0,06 per qind te shumes se detyrimit
te papaguar per cdo dire, gjate se ciles pagesa nuk eshte kryer. Ne asnje rast, gjoba nuk llogaritet per nje
periudhe me te gjate se 365 dite kalendarike.
Struktura e ngarkuar per dhenie leje per te vendosur tabele reklarnuese eshte IKMT prane Bashkise
Prrenjas bazuar ne kerkesen e subjektit qe do te vendose tabele reklarnuese.
Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj takse eshte zyra e tatim taksave.
Struktura e ngarkuar per penalitetet per mos pajisje me leje per vendosje tabele reklamuese eshte Policia
Bashkiake.
Afati i njoftmit tatimpaguesve do te jete brenda dates 30.03.2021

7. TAKSA E FJETJES Nit HOTEL
Perkufizimi: Strukturat akomoduese do te perfshijne kategorite si me poshte: a)"Bujtine";

b)"Fjetine" (Hostel); c)"Kamping"; c;)"Hotel"; d)"Motel"; dh)"Resort"; e)"Qender kurative"; e)"Fjetje dhe
rnengjes'' (B&B).
Secila kategori e strukturave akomoduese klasifikohet me sistem te vecante, e shoqeruar me shenjat dalluese
perkatese, sipas percaktimit te meposhtem: "Bujtine" Standard, "Fjetine" Standard, Komfort;
"KarnpingStandard, "Hotel" dy yje, tre yje, kater yje, pese yje; "Motel" Standard, Komfort, Superior; "Resort"
tre yje, kater yje, pese yje; "Qender kurative" dy yje, tre yje, kater yje, pese yje; "Fjetje dhe mengjes"
(B&B)Standard, Komfort, Superior.

Baza e takses se fjetjes ne hotel eshte numri ineteve te qendruara ne hotel, per person.



- 'Niveli i takses paraqitet si me poshte:

Aneksi 8

Kategorlte minimale te takses se fjetjes ne hotel Bashkia Prrenjas

Hotelet 4-5 yje 105 leke per nate fjetje

Bujtine, fjetine, motel dhe cdo njesi tjeter
akomoduese, sipas percaktirneve te ligjit per turizmin.

35 [eke per nate fjetje

Detyrimi dhe kestet e pagimit: Detyrimi per taksen llogaritet si shumezim i nivelit te takses se vendosur
nga bashkia, per nate qendrirni, me numrin e neteve te qendrimit ne hotel.
Detyrirni per taksen i takon klientit qe strehohet ne hotel, detyrim i cili mbahet nga hoteli per llogari te
bashkise, ne territorin e se ciles ndodhet hoteli.
Ne faturen e hotelit shenohet cmirni i fjetjes dhe mbi te viera e takses.
Afati e menyra pagesave: Derdhja e te ardhurave per kete takse nga hoteli ne favor te bashkise, behet
brenda dates 5 te muajit pasardhes. Kjo pagese duhet te jete e barazvlefshme me te dhenat e mbajtura ne
"Regjistrin e Fjetjes" ne hotel, te cilat paraqiten per konfinnim tek Drejtoria e te Ardhurave dhe Licensave
sa here, qe i kerkohet nga kjo e fundit. "Regjistri i Fjetjes" i cdo subjekti, qe ushtron aktivitetin ne fushen
e sherbimit te hotelerise, duhet te jete sekretuar dhc certifikuar nga Bashkia Prrenjas. Ne rastet e
mosparaqitjes se ketij regjistri, Drejtoria e te Ardhurave ben nje vlersim paraprak, duke marre per baze
numrin e dhomave me nje numer minimal prej 2(dy) personash per cdo dhome, me baze ditore, per
periudhen qe subjekti eshte aktiv ne sistemin tatirnor.
Sanksione: Tatimpaguesi, i cili nuk arrin qe, brenda afatit te parashikuar, te paguaje shumen e detyrimit
tatimor e te kontributit, detyrohet te paguaje nje gjobe, te barabarte me 0,06 per qind te shumes se deryrirnit
te papaguar per cdo dite, gjate se ciles pagesa nuk eshte kryer. Ne asnje rast, gjoba nuk lIogaritet per nje
periudhe me te gjate se 365 dite kalendarike.
Afati i njoftimit tatimpaguesit: 30.03.2021.
Struktura e ngarkuar per vjeljen e takses : Eshte Drejtoria e te Ardhurave dhe licensave prane
Bashkise Prrenjas,

8. RENTA MINERARE
Baza e takses: Cdo person fizik apo juridik, qe eshte i licencuar dhe/ose vepron ne industrine minerare,
sipas nje rnarredhenieje kontraktuale me ministrin pergjegjes per ekonornine, duhet te paguaje rente
minerare per burimet natyrore qe nxjerr nga nentoka. Renta minerare Ilogaritet si detyrim mujor i subjektit
taksapagues, ne castin kur ai shet produkte minerare.
Strukturat pergjegjese per vjeljet e takses: Deget e doganave ne rrethe ngarkohen per arketimin e kesaj
rente, ne rastin e eksportit te produkteve minerare, ndersa deget e tatimeve ngarkohen per arketimin e kesaj
rente, ne rastin e shitjes se produkteve minerare brenda vend it. 5 per qind e te ardhurave nga renta minerare
i takojne Bashkise Prrenjas, ku zhvillohet veprimtaria.
Agjent tatimor: Bazuar ne ligjin 9975 dt 28.07.2008 " Per taksat kombetare " i ndryshuar Drejtorite
Rajonale Tatimore dhe Deget e Doganave jane Agjent tatimor te kesaj takse.
Afati i pagesave: Brenda dates 30 te cdo muaji, agjentet tatimor dergojne informacion analitik prane
Drejtorise se Pergjithshme te buxhetit ne Ministrine e Financave , per vleren e rentes minerare te mbledhur,
dhe subjektin tatimore sipas njesivee te qeverisjes vendore ku ushtrojne aktivitetin (sipasformularit 9)



- . Derdhja e detyrimit nga agjentet: Pjesa e te ardhurave nga renta rninerare, 5 % te saj e percaktuar me ligj,
i takon njesise se qeverisjes vendore, dhe shpemdahet nga struktura pergjegjese e buxhetit ne Ministrin e
Financave. Ministria e Financave njofton zyrtarisht drejtorine rajonale te tatimeve/doganave, respektive, dhe
njesine e qeverisjes vendore, per masen e llogaritur te shperndarjes se te ardhurave nga renta minerale.
Drejtoria Rajonale e tatimeve dhe Doganave paraqesin kerkese per transferimin e fondit ne degen perkatese
te thesarit. Dega e thesarit ku ndodhet Drejtoria Rajonale tatimore e tatimpaguesit procedon, duke perdorur
metoden e transferimeve te brendeshme ne sistemin informatizuar financial' te Qeverise.

B. TARIFAT VENDORE

Llojet e tarifave subjekt i ketij vendimi jane:
1. Tarija Pastrimi
2. Tarija Ndricimi
3. Tarija Gjelberimi
4. Tarija Parkimi dhe pajisje me /eje transporti
5. Tarifa ne sektorin e ndertimit dhe zhvillimit te teritorit
6. Tarifa per dhenien e licencave (autorizimeve ) ne tregtim te karburanteve
7. Tarifa per zenien e hapsires publike
8. Tarifa per sherbime administrative

Ne baze te nenit 35 te ligjit 9632 dt. 30.10.2006 Bashkia krijon te ardhura nga tarifat vendore per:
./ Sherbime publike qe ate afrojne (pastrim, gjelberim, ndricim, etj.)
./ Te drejten e perdorimit te pronave publike vendore (psh, tarife parkirni.tarifa perdorimi te shesheve

vendore etj.)
./ Dhenia e licencave, lejeve, autorizimeve, leshimi i dokumentave etj.

Ne pergjithesi tarifat e sherbimeve percaktohen me synirnin mbulimin e kostove te tyre.
Me vendosjen e tarifave nga Bashkia kemi ne konsiderate vendosjen ne lidhje te drejperdrejte midis tarifes dhe
qellimit te perdorimit te saj, me synimin qe qytetaret te ndergjegjesohen dhe te ndjejne efektin e pageses se bere
prej tyre.
Percaktimi i tarifes do te shoqerohet me publikim dhe njoftim qe personat, familjaret apo subjektet te njihen ne
kohen e duhur.
Tarifat per pastrirn, gjelberim dhe ndricim jane detyrime vjetore te tatimpaguesit ekzistues dhe per ata
qe regjistrohen rishtaz per periudhen e mbetur deri ne fund te vitit ushtrimor. Per vendosjen e tarifave vendore
(pastrim , ndricirn, gjelberim) do te behet vleresimi nga zyra, qe bazohet ne dokumentacionin dhe
informacionin qe disponon, duke pastil' parasysh faktet dhe rrethanat konkrete te biznesit, situaten e
tatimpaguesve te tjere te ngjashem, me synim rikarakterizimin e transaksioneve dhe llogaritjen sa me te
sakte te detyrimeve tatimore ne perputhje me legjislacionin tatimor ne fuqi.
Taksapaguesit biznes ivogel apo i madh jane te detyruar te paguajne tarifat dhe taksat vendore mbi biznesin per
cdo vendndodhje biznesi, ne perputhje me nivelin e tarifave dhe taksave vendore te percaktuar per llojin e
biznesit sipas vendi mit te Keshillit te Bashkise.
Bizneset nen administrimin e te njejtit taksapagues qe ushtrohen ne nje vendndodhje (ne nje godine) do te
tatohen gjithnje si vendndodhje biznesi me vet.
Nje "vendndodhje biznesi" eshte nje zone e dallueshme dhe e ndare si ne te njejten godine, ashtu edhe ne
godina te ndryshme. Per shembull:
a)Kur veprimtari Ie ndryshme ekonomike kryhen nga nje taksapagues ne Ie njejten dhome.konsiderohen si nje
vendndodhje e nje biznesi.



bYE 'njejta veprimtari ekonomike e layer nga nje taksapagues ne dy dhoma, qe kane komunikim nga brenda,
konsiderohen nje biznes, pra konsiderohen si nje "vendndodhje biznesi"
c) Dy veprimtari te ndryshme ekonomike Ie kryera nga nje taksapagues ne dy dhoma, qe kane komunikim nga
brenda, konsiderohen dy biznese, pra konsiderohen si ely "venelnelodhjebiznesi",
1. TARIFA PASTRIMI

Perkufizimi: "Tarife e pastrimit dhe largimit te mbeturinave" eshte nje pagese, qe behet drejtperdrejt apo
nepermjet nje nepunesi tek administrata tatimore vendore ne shkembim te sherbimit te marre, per cdo
anetare (fryme) ne familje, person fizik apo juridik, vendas ose te huaj, qe banojne/jane rezidente dhe
ushrrojne veprimtari ekonomike brenda territorit te Bashkise Prrenjas dhe njesive te saj administrative.
Per vitin 2021 sherbimi i pastrimit do te shtrihet ne me shume zona, leu do te perfshije familjet te cilat
jetojne pergjate segmentit rrugor Rrajce - Sutaj per Njesine Adm.Rrajce dhe per njesine Administrative
Qukes per familjet pergjate rruges lagjja e Shytit dhe Mulliri i Belbes.
Baze e tarifes: Numri i anetareve te nje familje, numri bizneseve dhe nurnri i institucioneve ne Njesite
Administrative te Bashkise Prrenjas qe ju ofrohet ky sherbim.
Niveli i tarifes se pastrimit: Kategorite, nenkategorite dhe nivelet treguese jane te shprehura si me poshte:

Kodi Tarife PASTRIMI
leke/viti

GRUPIMUITAT~AGUESVE

Per familjaret Tarif Pastrimi per Bashkine Prrenjas dbe Njesite
Administrative

200fleke Ifryme/viti
A

Per subjektet e Ndertirnit seli administrative:
Biznesi madh

Regjisrruar ne regjistrin e tatimpaguesve te rnedhenj (VIP),
Hec-et.Tec-et, Minierat, Guroret, Lende drusore, Karburante ne

2 sore

Per subjektet me nipt sekondar - per cdo njesi shitje,lbiznesi i
madh i pacituar me pare, per subjktet e transportit BM, per cdo

3 biznes i madh i acituar me lart.

10,000

Hotele, Motele, Per subjektet qe zhvillojne aktivitet ne teritorin
e bashkise nga tenderat, per ndertim apo rikonstruksion ne rruge,

5 shkol .ellesa rezident ne bashki .

6 Markete Karburante ne Rurale.
VLERA leke/vitic BIZNESI VOGEL

7

Per cdo subject te B.V. - shitje me me pakice dhe shumice te
artikujve industrial apo ushqimor, Bar-kafe, Fast -food,
Sherbime prefesione te lira, Farmaci BV dhe per cdo njesi te pa
cituara me lart, Biznesi i vogel per Njesi Administrative, OJQ
shoqata etj, per Autornjete transp. udhetaresh 8+ I,dhe
Ambulante.

5,000

Bar-Restorant, Hotele, Motele, Lende drusore, Tregtim me
pakice e karburatit, Per autobuza mbi 8 + I.

8



Stornatologji, Perpunirn druri (rnobileli), Punime merrneri, Servis

9
automjetesh, Tornitor. 6,000

10 Per automjetet rransporte udhetaresh 4 + I 3,000

Struktura e ngarkuar per mbledhjen e kesaj takse eshte Drejtoria e te Ardhurave dhe Licensave Bashkia
Prrenjas. Pagesa kryhet prane arkes se bashkise/Nj.Adrninistrative dhe ne cdo banke te nivelit te
dytej.Tarifat per familjaret do te aplikohet vetem aty ku merret ky sherbim. Policia Bashkiake mbeshtet
ispektoret e Tatim-Taksave per vjeljen me force te detyrirnit tatimor kur detyrimi nuk eshte paguar ne afat.
Afati i pageses se detyrimit do te behen per familjaret me nje kest deri ne daten 30.06.2021 brenda vitit
kalendarik, per subjektet mundet te paguhen ne dy keste, kesti pare deri me 30.04.2020 dhe kesti i dvte
deri 30.09.2020 ku te jene likujduar te gjitha detyrimet.
Sanksione: Per mospagese ne afatin e caktuar per kategorine biznese/institucione do te zbatohen
procedurat per marrjen e masave te detyrimit tatimor sipas ligjit or 9920, date 19,05.2008, "Per Procedurat
Tatimore ne Republiken e Shqiperise" dhe do te aplikohet gjobe ne masen 1.8% cdo muaj vonese, por jo me
shume se 12 muaj,
Afati i njoftimit te tatimpaguesit do te jete deri ne daten 30.03.2021.

Perjashtohen: Perjashtohen nga tarifa e pastrimit, personat me aftesi te kufizuar, te vertetuar me
vendim te Komisionit Mjekesor te Caktimit te Aftesise per Pune(KMCAP),te cilet duhet te paraqesin
dokumentacionin perkates .prane Drejtorise se te Ardhurave dhe Licensave.
2. TARIFA NDRI<;IMI
Perkufizimi: Tarifa e ndricimi eshte nje pagese, qe behet drejtperdrejt apo nepermjet nje nepunesi tek
administrata tatimore vendore ne shkembim te sherbimit te marre, per cdo anetare (fryme) ne familje,
person fizik apo juridik, vendas ose te huaj, qe banojne/jane rezidente dhe ushtrojne veprimtari ekonomike
brenda territorit te Bashkise Prrenjas dhe njesive te saj administrative.
Baze e tarifes: Numri i anetareve te nje familje, numri bizneseve dhe nurnri i institucioneve ne Njesite
Administrative te Bashkise Prrenjas qe ju ofrohet ky sherbim,
Niveli i tarifes: Kategorite, nenkategorite dhe nivelet treguese te Tarifes se ndricimit jane si me poshte:

Kodi GRUPTMl ITATIMP AGUESVE Tarife NDRICIMI
leke/viti

A Per familjaret Tarife 200/Leklfryme/vit

Per te gjitha subjektet Biznes i Madh dhe institucionet Deterritorin e
B Bashkise Prrenjas 10,000
C Per te gjithe subjektet Biznes i vogel (Qytet Prrenjas) 5,000
D Transport udhetaresb 8+1 3,000
E Transport udhetaresh 4+1 2,000

Struktura e ngarkuar per mbledhjen e kesaj takse eshte Drejtoria e te Ardhurave dhe Licensave Bashkia
Prrenjas. Pagesa kryhet prane arkes se bashkise/Nj.Administrative dhe ne cdo banke te nivelit te
dytej.Tarifat per familjaret apo subjekte do te aplikohet vetem aty ku merret ky sherbim. Po/icia Bashkiake
mbeshtet ispektoret e Tatim-Taksave per vjeljen me force te detyrirnit tatimor kur detyrimi nuk eshte
paguar ne afat.



- Afati i pageses se detyrimit do te behen per familjaret me nje kest deri ne daten 30.06.2021 brenda vitit
kalendarik, per subjekte mundet te paguhen ne dy keste, kesti pare deri me 30.04.2020 dhe kesti i dyte
deri 30.09.2020 ku te jene likujduar te gjitha detyrimet.
Sanksione: Per mospagese ne afatin e caktuar per kategorine biznese/institucione do te zbatohen procedurat
per marrjen e masave te detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, "Per Procedurat Tatimore ne
Republiken e Shqiperise" dhe do te aplikohet gjobe ne rnasen 1.8% cdc muaj vonese, por jo me shume se 12
rnuaj.

- Afati i njoftimit te tatimpaguesit do te jete deri ne daten 30.03.2021.

Perjashtohen: Perjashtohen nga tarifat e ndricimit, personat me aftesi te kufizuar, te vertetuar me
vendim te Komisionit Mjekesor te Caktimit te Aftesise per Pune(KMCAP),te cilet duhet te paraqesin
dokumentacionin perkates ,prane Drejtorise se te Ardhurave dhe Licensave.
3. TARIFA GJELBERIMI
Perkufizimi: Tarifa e gjelberimit eshte nje pagese, qe behet drejtperdrejt apo nepermjet nje nepunesi tek
administrata tatimore vendore ne shkernbim te sherbirnit te rnarre, per cdo familje, person fizik apo juridik,
vendas ose te huaj, qe banojne/jane rezidente dhe ushtrojne veprimtari ekonomike brenda territorit te
Bashkise Prrenjas dhe njesive te saj administrative.
Baze e tarifes: Numri i familjeve, numri bizneseve dhe numri i institucioneve ne Njesite Administrative te
Bashkise Prrenjas qe ju ofrohet ky sherbim.
Niveli i tarifes: Kategorite, nenkategorite dhe nivelet treguese te Tarifes se gjelberimit jane si me poshte:

Kodi GRUPIMU1TAT~AGUESVE Tarife GJELBERIMJ
leke/viti

A Per familjaret Tarife 250/leke/familje/vit

B BIZNESI MADH
1 Regjistruar ne regjistrin e tatimpaguesve te rnedhenj (VIP) 6,000

Per te gjitha subjektet B.Madh + nipt sekondare + transport
2 udhetaresh, Sigurirnet shoqerore, ujsj_ellsi, 5,000

C BIZNES 1VOGEL
Per subjektet Biznes i vogel:

1 Bar - Restorante, Hotele, Motele per Qytetin Prrenjas , 3,000

2
Per te gjitha subjektet B.Vogel Qytet Prrenjas

2,000
Per Subjektet ne Njesite Administrative B.Vogel nuk ka Tarife °Gjelberimi.

3
Struktura e ngarkuar per mbledhjen e kesaj takse eshte Zyra e Tatim- Taksave Bashkia Prrenjas. Pagesa
kryhet prane arkes se bashkislNj.Administrative dhe ne «do banke te nivelit te dytej.Tarifat per familjaret
apo subjekte do te aplikohet vetem aty ku merret ky sherbim.
Policia Bashkiake mbeshtet ispektoret e Tatim- Taksave per vjeljen me force te detyrimit tatimor
kur detyrimi nuk eshte paguar ne afat.
Afati i pageses se detyrimit do te behen per familjaret me nje kest deri daten 30.06.2021 brenda vitit
kalendarik, per subjekte mundet te paguhen ne dy keste, kesti pare deri me 30.04.2020 dhe kesti i dyte
deri 30.09.2020 ku te jene likujduar te gjitha detyrimet.
Sanksione: Per mospagese ne afatin e caktuar per kategorine biznese/institucione do te zbatohen procedurat
per marrjen e masave te detyrimit tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, "Per Procedurat Tatimore ne



Republiken e Shqiperise" dhe do te aplikohet gjobe ne rnasen 1.8% cdo muaj vonese, por jo me shume se 12
muaj.

Afati i njoftimit te tatimpaguesit do te jete deri ne daten 30.03.2021:..

4. TARIFA PARKIMI DHE PAJISJE ME LEJE TRANSPORTI
Baza e tarifes: Jane subjektete dhe pronaret e automjeteve te transportit qe sigurojne parking te rezervuar ne
hapesirat publike ne territorin e Njesise Administrative Prrenjas.
Niveli i Tarifes: Eshte ndare ne 4-kategorite dhe nivelet treguese te Tarifes se parkimit per secilen kategori
jane si me poshte:

TARIFE PARKIMI
(Qyteti Prrenjas )

1. autovetura taksi 8 + 1 vende
2. autovetura taksi 4 + 1 vende
3. automjet transport malli deri 3,5 T (me ngarkese)
4. automjet transport malli mbi 3,5 T (me ngarkese)

5 000 leke I viti
3 000 leke I viti
I 500 leke I viti
2 000 leke I viti

Struktura pergjegjese per dhenien e Lejeve per hyrje ne qytet per transport mallrash eshte Drejtoria e
te Ardhurave dhe Licensave.
Struktura pergjegjese per kontrollin dhe penalitet eshte Policia Bshkiake Prrenjas .

5. TARIFA NE SEKTORIN E NDERTIMIT DUE ZHVILLIMIT TE TERITORIT
Baza e Tarifes jane numri i certifikatave dhe deshmive qe jep Sektori i Ndertimit per investitoret ndertues
kundrejte sherbimeve si me poshte vijon me vlerat perkatese:
a) Dhenie certifikate pastertie per firmat e ndertimit

(leje ndertimi dhe leje shfrytezimi) 1000leke
b) Dhenie deshmi penaliteti per firmat e ndertimit 1000leke

Te gjitha subjektet ndertuese do te terheqin lejen e ndertimit prane Bashkise Prrenjas vetem pasi te kene paguar
para zbardhjes se lejes se ndertimit detyrimet perkatese per seline administrative, detyrimet per "cdo kantier
ndertimi" si dhe pasi te kene paguar taksen e ndikimit ne infrastrukture.

Struktura e ngarkuar per dhenie leje ndertimi, perllogaritjen e vleres se taksave dhe tarifave, vjeljen e lyre
dhe penalitetet eshte Drejtoria e Planifikimit Zhvillimit te Territorit Aseteve dhe Mbrojtes Civile prane
Bashkise Prrenjas.
Menyra pageses llogaritet nga Drejtoria e Planifikirnit Zhvillimit te Territorit Aseteve dhe Mbrojtes Civile
dhe me pas pagesa behet ne arken e Bashkise Prrenjas.
6. TARIFA PER DHENIEN E LICENCA VE (AUTORIZIMEVE ) NE TREGTIM TE

KARBURANTEVE
Bashkia Prrenjas jep licence per personat juridike te cilet ushtrojne veprirntarine e tyre per tregetirnin
e karburanteve per automjete (stacionet e shitjes se karburanteve) dhe per shitjen e lendeve djegese (njesite e
shitjes se lendeve djegese) ne territorin e Bashkise Prrenjas. Autorizimet jepen nga Bashkia Prrenjas per
nje periudhe deri ne 5 (pese) vjet me te drejte perseritjeje dhe pagesa per dhenie autorizimi per dy
kategorite e rnesiperme eshte si me poshte vijon.
I)Ne rruge nacionale 100,000 Leke/S Vjet
2)Ne rruge rurale 50,000 Lel{e/5 Vjet
3)Ohenie dhe perseritje e licencave per stacionet e shitjes se karburanteve, gazit te lengshern te naftes,
per automjete dhe vajra lubrifikante eshte 200,000 leke



4)Dhenie dhe perseritje e licencave per njesite e shitjes se lendeve djegese te tregetimit per perdorim nga
konsumatoret fund ore eshte 200,000 leke,

Struktura e ngarkuar per dhenien licence dhe vjeljen e detyrimeve eshte IVMT ne Bashkin Prrenjas.
Struktura e ngarkuar per penalitetet per mos pajisje dhe mos zbatim te saj (bazuar ne rregulloret
perkatese) eshte Policia Bashkiake.
Menyra pageses lIogaritet nga Drejtoria e te Ardhurave dhe Licensave dhe pagesa behet prane arkes
se Bashkise Prrenjas.

7. TARIFA PER ZENIEN E HAPSlRES PUBLlKE
Perkufizim: Hapesire publike eshte hapesira e jashtme si rruga, trotuari, sheshi, lulishtja, parku e te tjera te
ngjashme ne sherbirn te komunitetit, ku menaxhimi mund te jete publik/dhe ose privat.
Hapesira publike perfshin rruge, kalirne publike dhe mjedise qe jane te hapura per publikun, ose ne sherbim
te perdorimit publik. Zenia e hapesires publike per qellime biznesi konsiderohet vendosje mallrash jashte
vend it te tregtimit, vendosje tavolinash, siperfaqet e zena me platforma, siperfaqe te rrethuara me vazo me
lule, bime dekorative, me kangjella, drure dekorative, etj.
Baza e takses per zenie te hapsirave publike eshte siperfaqja ne m2, e cila vihet ne shfrytezim nga subjekte
per qellime biznesi.
Niveli i tarifes per shfrytezimin e hapesirave publike llogaritet si detyrim mujor i taksapaguesit dhe
shprehet ne leke/m//muaj, sipas tabeles se meposhtme:

TARlFE PER ZENIEN E HAPSlRES PUBLIKE VIera
l.Tarife per tregun e lire ne qytetin Prrenjas 30Iek/m2

2. Tarife per tregun e lire ne njesit administrative 201ek/m2
3. Tarife per tavolinatjashte lokaleve.prone publike 5000 leke
4. Tarife per vendosje kende lojrash, prone publike 10 000 lek/muaji
5. Tarife per shesh funksional ,per te gjithe subjektet 501ek/m2
veprimtari Ekonornike.Parkim.etj.

Struktura e ngarkuar per dhenie leje per te vendosur tavolina jashte lokaleve eshte IVMT e Bashkise
Prrenjas dhe per vjeljen e kesaj tarife eshte Zyra e tatim taksave ne Bashkine Prrenjas. Struktura e ngarkuar
per dhenie leje per zenie te hapesirave publike, matjen dhe perllogaritjen e kesaj tarife eshte Drejtoria e
Urbanistikes
Struktura e ngarkuar per perllogaritjen dhe vjeljen e kesaj tarife, eshte Drejtoria e Urbanistikes ne
Bashkin Prrenjas, persa iperket Tarifes per m2 mur te jashtem per cdc ndertese.
Struktura e ngarkuar per penalitetet per mos pajisje me leje per ushrim aktiviteti me tavolina jashte
lokalit ne hapesire publike eshte Policia Bashkiake.
Struktura e mbledhjes se tarifes nga tatimpaguesit, apo ambulanteve ne tregun e lire sipas tarifave te
percaktuara me larte eshte Sektori i te ardhurave ne Drejtorine e Taksave Prrenjas.
Afati i pageses se detyrimit do te behen ne dy keste, kesti pare deri me 30.04.2020 dhe kesti i dyte deri
30.09.2020 ku te jene likujduar te gjitha detyrimet.
Sanksione: Per mospagese ne afatin e caktuar do te zbatohen procedurat per marrjen e masave te detyrimit
tatimor sipas ligjit nr 9920, date 19,05.2008, "Per Procedurat Tatimore ne Republiken e Shqiperise" dhe do
te aplikohet gjobe ne masen 0.06 % cdo dite vonese, por jo me shume se ne 12 muaj.
Afati injoftimit te tatimpaguesit do te jete deri ne daten 30.03.2021.



8. TARIFE E UJIT TE PISHEM NE NJESITE ADMINISTRATIVE RRAJC,
QUKES, STRAVAJ, PRRENJAS-FSHAT, RASHTAN, LAGJEN E BALLES

Mbeshtetur ne Ligjin 8102 date 28.03.1996 "Per kuadrin rregullator te sektorit te furnizimit me uje dhe te
largimit dhe perpunimit te ujrave te ndotura" I ndryshuar me Ligjin nr 9915 date 12.05.2008, pika 2.18.3, dhe
vkm nr.96 date 21.02.2007 Bashkia Prrenjas i propozon Keshillit Bashkiak miratimin e tarifave per familjaret
si me poshte :

1-TAR/FAT E UJIT TE PIJSHEM

A Konsumaror Familjare me Kontaktor 26/Jeke/mJ

B Konsumator Publik.Privat me Kontator 60/Jeke/mJ

C Tarife Fikse Sherbimi 1OO/leke/muaj i/klen t
D Konsumator Familjare pa Kontator 300/leke/m uaj i/kJent

2-PIKE LIDHJE UJI I PIJSHEM

I. Pike lidhje uji per familjaret (Iidhje te reja) 3,0001eke Bashkia Prrenjas
1,0001eke Njesite Administative

2. Pike lidhje uji per bizneset (Jidhje te reja) 5 5,000 leke I Bashki - Njesi
Administrative

Struktura e ngarkuar eshte sektori iMenaxhimit te Ujesjellesave prane Drejtoriese se Puneve Publike
dhe Drejtoria e te Ardhurave dhe Licensave .
Menyra pageses do te behet duke faturuar cdc familjar te cilet rezultojne te kene nje pike lidhje per ujin e
pijshem.
Afati pageses do te jete cdc date 10 e muajit pasardhes.
9. TARIFE "LEJE NON STOP"

Tarifa "leje non stop" eshte tarife e cila do te paguhet nga subjekte te cilet do te ushtrojne veprimtarine e tyre
mbas ores 23.00 dhe qe do te pajisen me lejen perkatese per te zhvilluar aktivitetin e tyre mbas ketij orari. Leja
non stop do tu jepet atyre subjekteve te cilet me pare e kane kerkuar kete leje nga Bashkja Prrenjas.

Lloji i Tarifes Viera
Leje Non Stop 10 000 leklviti

Struktura e ngarkuar per dhenie "Ieje non stop" perllogaritjen e vleres se kesaj tarife dhe vjeljen e
detyrimit eshte IVMT ne Bashkine Prrenjas,
Struktura e ngarkuar per penalitetet per mos pajisje dhe mos zbatim te saj (bazuar ne rregulloret
perkatese) eshte Policia Bashkiake.
Afati dhe menyra e pageses do te llogaritet nga drejtoria e te Ardhurave dhe Licensave dhe afati do te jete
ne rastet kur do te kerkohet nga subjektet ekonimike.
10. TARIFA PER SHERBIMIN NE FUSHEN E TRANSPORTIT TE PASAGJEREVE

&MALLRAVE DHE DHENIEN E LEJEVE PER USHTRIM AKTIVITETI
Tarifa per sherbimin ne fushen e transportit te pasagjereve & mallrave dhe dhenien e lejeve per ushtrim
aktiviteti jane pergjegjesi e Qendres se Licensirnit prane Drejtorise se te Ardhurave.
Sipas llojit te transportit, tarifat paraqiten ne tabelen e meposhtme:



Nr. Emertimi Njesia Tarifa De leke

TRANSPORT UDHET ARESH
tBrenda vendit

1. I)Liyence per transport udhetaresh ne linje te Per linje I) 40000 leke/5 vjet
rregullt qytetese.

2. 2)~ertiftkate per transport udhetaresh ne linje Per mjet 2) 5000 leke/5 vjet
te rregullt qyterese.

3. 3)Lir;ence per transport udhetaresh ne linje te Per linje 3) 20000 leke!5 vjet
rregullt rrethqytetese.

~. 4Kertiftkate per transport udhetaresh ne linje Per mjet 4) 7500 leke/5 vjet
te rregullt rrethqytetese.

5. 5)Licence per transport udhetaresh ne linje Ie
rregullt nderqytetese brenda qarkut ose Per linje 5) 75000 leke/5 vjet
ndermjet qarqeve.

6. 6)Cerlijikale per transport udhetaresh Per mjet 6) 7500leke/5vjel
ne linje te rregullt nderqytetese
brenda qarkut ose ndermjet qarqeve.

B TRANSPORT TAX

lj l.icence per transport udhetaresh me raksi Per rnjet 1) 20000 leke/5 vjet

C TRANSPORT MALLRASH

Brenda vend it J) 5000 leke/vit
1. I) Certi fikate per transport per transport

mallrash per llogari Ie vet. 2) 4000 leke/vit
~. 2)Certi fikate per terheqes.

Per rastet e ndryshimeve ne licence/certifikate qe kane te bejne me elementet e perdoruesit te rnjetit,
fushes se operimit etj, paguhet 30% e vleres se plote.
Autorizim ditor ne fushen e transportit te udhetareve eshte 200 leke.
Cmimi per dhenien e bllokut te udhetimit per sherbime turistike, ne transportin rrugor te udhetareve brenda
vendit me autobus ne Bashkin Prrenjas eshte 200 leke/fleta.(udhezimi nr 8885 dt 07.11.2016 "Per kriteret qe
duhet te plotesojne subjektet ne transportin rrugor turistik")

Tarifa per transport mallrash nga te tretet ne qytetin Prrenjas jane:
Leje Hyrje ne qytet ose Certifikate hyrje:
1.Mjete me tonazh deri ne 3.5 ton
2. Mjete me tonazh mbi 3.5 ton

500 leke/muaji ose 6.000 leke/viti,
1.000 leke/rnuaji ose 12.000 leke/viti .

Struktura e ngarkuar per vjeljen e takses esbte Policia Bashkiake dbe Drejtoria e te Ardburave dhe
Licensave.
Afati ipageses:Kjo tarife eshte vjetore,duhet te paguahet brenda vitit 2021.

l1.TARIFE PER KALIMIN KABLLOR
Tarifa per kalimin kabJlor nentoksore eshte tarifa qe paguajne investitoret prane Bashkise Prrenjas, kur ky
investim prek territorine e Njesive Administrative te saj.
Niveli i kesaj tarife eshte si me poshte vijon:

1 Tarife per kalimin kabllor nentoksore, ne tubacione me investim te 2 leklmVviti.
subjekteve, por me leje nga Bashkia (Ligji 95/2018 neni 12)

2 Tarife per kalimin kabllor nentoksore ne tubacionet e vendosura nga 4lcklml/viti.
Bashkia



Struktura e ngarkuar per tarifat per kalimet kabllore nentoksore llogariten nga Drejtoria e Urbanistikes.
Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj tarife eshte Drejtoria e te Ardhurave dhe Licensave Bashkia
Prrenjas.
Afati dhe menyra e pageses eshte vjetore.

12.TARIFE PER VADITJEN E TOKAVE BUJQESORE
Tarife vaditje e tokave bujqesore eshte tarifa qe realizohet nga marresit e ketij sherbimi ne Njesite
Administrative te Bashkise Prrenjas. Niveli i kesaj tarife eshte si me poshte:

a) Ne Njesit administrative qe do te kete sherbim me punonjesit e saj -200Ieke/dy.
b) Ne Njesin administrative Rrajce fshati Katjel -300 leke dy.
Struktura e ngarkuar per procedurat e organizimit per venien ne eficenc te kesaj tarife eshte Drejtoria e
Bujqesise Bashkia Prrenjas.
Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj tarife eshte Drejtoria e Bujqesise Bashkia Prrenjas.
Afati eshte ne cdo rast vaditjeje per periudhen e vaditjeve Qershor- Gusht dhe menyra e pageses do te
behet ne cdc arke te Njesive Administrative.

13.TARIFAT E SHERBIMIT PYJOR
a) Tarija k II I"e II otjes se age tve

Tipi I kullotes
INr Lloji i bagetive Dimerore Verore lPyje qe kulloten

Lekelkrere Lekelkrere lLekelkrere
1 Dhen 100 100 50
2 Dhi 100 80 100
3 Gjedh 800 800 60
4 Njethundrake 800 800 60

b (

a) Tarifi k .. b . dl. k d . dl,ae ositjes se ant Ie rasitjes se .ruve pyjore per gje . te.
Tipi I kullotes Pyje qe kulloten

Nr Em ertirni Dimerore Verore Leke/dru
Leke/m2 Leke/m2

I Kositje bari 0 I 10
2 Krasitje gjethi 0 0 10

b) Tarija vjetore teperdorimit te siperfaqes se tokes per ndertimet provizore liefon dill kullosorenga
ferme b l . b .ret qe mars ttojne ageti.

Tipi ikullotes Pyje qe kulloten
N L10ji i ndertimit Dimerore Verore Leke/m2/vit
r Leke/m2/vit Leke/m2/vit
I Qender stani rrethuar 50 50 50
2 Qender perpunim 100 100 100

bulrneti
3 Ngrehine banimi per 50 50 50

barin]
4 Mullinj,magazine ]00 ]00 100

c) Tarifeper dru zjarri te thata, te rrezuara shkulur dhe thyer ngafurtunat dhe zjarret te cilat do te
transportohen vetem me kafshe r si dheprerje gjethe dushku 1500 leke per cdofamilje.

Struktura e ngarkuar per perllogaritjen e kesaj tarife eshte Drejtoria e Pyjeve Bashkia Prrenjas.
Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj tarife eshte Drejtoria e te Ardhurave dhe Licensave Bashkia
Prrenjas.



14. TARIFAT E SHERBIMIT NGA STRUTURA E MBROJTJES NGA ZJARRI DHE
SHPETIMI

Nr. L10ji ] tarifes Njesia Viera e ,
Tarifes

1. Per kunderflrmirnin e studimeve urbanistike.te planeve rregulluese,projekteve te shesheve te
ndertirnit dhe te objekteve brenda tyre.

a. Per projektet e mbrojtjes nga zjarri.qe u behen 0.5 per qind
studimeve urbanistike dhe planeve rregulluese. leke e vleres se

projektit

b. Per banesat,rikonstuksionet e lyre e shtese kati ne to,si 500
dhe per cdo Iloji objekti ndertimi.rne vlere deri ne leke
1,000,000 leke,

c. Per banesat,dyqanet,lokalet,serviset,repartet 1000
artizanale.magazinat e mallrave etj.,me vlere investimi leke
nga 1,000,000-2,000,000 leke.

(f. Per horelet.rezidencat.supermarketet me vlere investirn i 5000
deri ne 20,000,000 leke. leke

d. Per objektet me vlere investimi deri ne 50,000,000 leke, 10000
leke

dh. Per objektet me vlere investirni mbi 50,000,000 leke. 15000
leke

e Per ndertime turistike(qyteza,fshatra),si dhe vepra te 50000
tjera me vlere investimi 1,000,000 € leke

2. Per objekte me rrezik te theksuar per renie zjarri e shperthimi.

a. Per fabrika.uzinat e qendrat e perpunirnit te naftes e 30000
gazit te lengezuar.si dhe vepra e objekte me process
teknologjik me rrezik zjarri te kategoris "A"dhe "8". leke

b. Per depo qendrore karburanti,pika te shitjes se 20000
karburanteve dhe impjante te depozitirnit dhe mbushjes leke
se bombulave me gaz te lengezuar.

c. Per qendra e magazina te depozitimit te gazit te 15000
lengshem me shumice.te karburanteve e lubrifikanteve
ne fuci.te kimikateve e lendeve te tjera me rrezik zjarri. leke

c;. Per projekte te shfrytezimit re burimeve te naftes.puse
te shpim-kerkirnit per tubacionet magjisrrale te
transportirnit dhe per te gjithe infrasrrukturen qe lidhet leke 20000
me shfrytezimin e tyre.

d. Per fabrika e rnjelli.perpunimi druri.perpunimi te
birneve medicinale.te prodhimit te veshjeve dhe
objekteve te tjera me proces teknologjik me rrezik zjarri leke 15000
te kategorise "C",

dh. Per fabrika e nderrmarrje te perpunimit e prodhimit te



produkteve ushqimore.te detergjenteve.te prodhimeve
kozmetike.te pijeve alkolike etj. leke 20000

e. Per rikonstruksionet qe kryhen ne Ie gjitha keto
objekte.te cilat behen ne baze te projekteve perkatese, leke 5000

... Per kontrollio teknik pas perfuodimit te puoimeve ..).

a. Policia e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpetimi.me
perfundimin e vepres apo te objektit,kontrollon,harton
dhe u jep personavejuridik e fizike.shoqerive private e
shteterore.aktin teknik perkates.ne mbeshretje te nenit leke 5000
3) te ligjit nr.8766 date 05.04.200).

b. Per perdorimin e automjeteve (auto bote) qe leke 1000
transportojne karburante, gaze te lengezuar,
alkoole, kirnikate me rrezik zjarri, jepet akti teknik per
plotesimin e normave teknike te mbrojtjes nga zjarri
dhe shperimit.

c. Per riperteritjen vjetore te aktit teknik leke 1000

4. Dhenia personave juridike, vendas e te huaj, leke 25000
licencen per prodhimin, mirernbajtjen dhe tregtimin
e teknikes, pajisjeve zjarrfikese dhe lendeve per
shuarjen e zjarrit

a Riperreritja e licences. leke 10000

5 Per kryerjen e aktekspertizes per zjarret erena, kur leke 25000
kerkohet nga organet e prokurorise, te gjykates ose nga
vete shtetasit, personat, juridike e fizike, vendas e te
huaj

6. Per nderhyrjen per shuarjen e zjarreve nga Leke/ore/nderhyrje 15000
sherbimi i MZSH-se ne objektet e siguruara nga
zjarri nga shoqerite e sigurimit

Strukturat pergjegjese per vjeljet e tarifes: Drejtoria Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpetimi ben
lIogaritjet, leshon faturen per arketim si dhe ndjek vjeljen e te ardhurave.

15- TARIFA TE SHERBIMIT ADMINISTRATIV Tit BASHKISE PRRENJAS

15.1. TAR/FA TE SHERBIMIT ARKlVOR, vERTETIME NGA ZYRAT DHE KOMISIONE PER
SHERBIMIN PRANE ARKES SE BASHKISE DHE NJESIVE NE VARTESI.

Nr Dokumenti Viera
I Terheqje Vendime te Keshillit Bashkiak dhe Vendimeve 500leke

per miratim leje ndertimi/Zhvillimi
2 Terheqje e gj ithe dokumentave te tjera pervec atyre te 50 leke/dokumenti

siperperrnendura dhe njehsim i tyre me origjinalin nga Arshiva e
Bashkise Prrenjas

3 Vertetim per subjektet qe marrin pjes ne tender qe nuk kane 500leke



detyrime ndaj Bashkise Prrenjas
4 Terheqje vertetime Banor,Aktiviteti privat,likujdim 50 Leke /cope

detyrimesh,ndihme ekonomike,toke,nderrim emri,leje
banimi,ndarje nga trungu familjar,si dhe cdc lioj vertetirni tjeter.

5 Deklarata vjetore e ndihmes ekonomike 200 leke!vite
6 Tarifa per arzhonim tokash nga Drejtoria e Bujgesise 500leke

Struktura e ngarkuar per perllogaritjen e ketyre tarifave eshte Drejtoria e Finanees,Drejtoria e e Bujqesise
Drejtoria te Ardhurave Bashkia Prrenjas.
Struktura e ngarkuar per vjeljen e kesaj tarife eshte Sektori tatim-taksave Bashkia Prrenjas.
Afati dhe menyra e pageses,pagesa e ketyre vertetimeve behet ne arken e bashkise Prrenjas ose ne arkat e
Njesive Administrative, ne edo rast ku kerkohen nga qytetaret.

15.2 NDERMARJA E SHERBIMEVE MBESHTETESE TE KOPSHTIT DHE (:ERDHES
Tarifa e regjistrirnit per edo femije ne kopesht dhe eerdhe per vitin shkollor 2020-2021(vit akademik) do te
jete:

Nr iEmertimi VIera
1 lKopshti 1000 Leke/vitffemije
~ Cerdhe 1000 Leke/vi t/fernij e

" [I'arife e men use ditore te ushqimit 110-150 leke/dita..)

Ikopeshte dhe eerdhe

Struktura e ngarkuar per perllogaritjen dhe vjeljen e ketyre tarifave eshte Drejtoria e
Zhvillimit Ekonomik dhe Sektori i Arsirnit Bashkia Prrenjas.
Afati i pageses do te jete edo date 10 te muajit pasardhes, pagese e eila llogaritet nga sektori i buxhetit
prane Drejtorise se Zhvillirnit Ekonomik Bashkia Prrenjas dhe paguhet.

16. TARIFA PERMBROJTJEN DHE PERMIRESIMIN E MJEDISIT
Ne ndryshim nga paketa fiskale e vitit 2020 .kete vit bashkia Prrenjas ka planifikuar nje tarife te re e eila
eshte tarifa per mbrojtjen dhe permiresimin e Mjedisit.
Subjektet te eilat do te tarifohen paraqiten ne tabelen e meposhteme :

Nr. SUBJEKTI Niveli i Tarifes leke/vit

1 Subjektet Heee deri ne 1MEGA 100,000

2 Subjektet Heee deri ne 2MEGA 200,000
.... Subjektet Heee nga 3 deri ne 4 MEGA 350,000.)

Subjektet persona juridik qe ushtrojne
aktivitet te tille si: perpunimi I

4 peshkut/mishit.Karriere
guri/gurorej.shfrytezim minierash, hekur
nikeli, shfrytezim pyjoresh dhe industri
te tjera te eilat ndikojne ne mjedis 250,000

Struktura e ngarkuar per perllogaritjen dhe vjeljen e kesaj tarife, eshte Drejtoria e te Ardhurave dhe
Lieeneave dhe inspektoriati i mjedisit prane bashkise Prrenjas.



- 'Afati i pageses :do te jete ne dy keste, sikurse dhe tarifat e tjera kesti pare deri me 30.04.2020 dhe kesti i
dvte deri 30.09.2020 ku te jene likujduar te gjitha detyrimet.

LLOJET DHE NIVELET E GJOBAVE
Llojet dhe nivelet e gjobave qe do te vendosen nga inspektoret e Drejtorise se Kontroll Territorit, Policia
Bashkiake ne rastet e shkeljeve dhe kundervajtjeve administrative jane si me poshte:

1. Niveli i gjobave per kryerjen e aktivitetit tregetar pa license, autorizim apo leje perkatese te jete si
me poshte :

a. Mospajisja me license, autorizim apo certifikate perkatese transporti :
b. transport udhetaresh taks i ( I+4)
c. transport udhetaresh taksi (I +8)
d. mjete te tonazhit te larte 1000Ieke
e. hyrja pa autorizim ne rruget kryesore te qytetit per mjetet e tonazhit 1000leke

te larte.mjetet e transportit te mallrave ushqimore+industrial. 2000leke
1000Ieke

b. Mospajisje me license per rregetimin me pakice te 5000 leke
karburanteve dhe njesive te shitjes se lendeve djegese.
c. Mospajisje me leje per tregeti ambulante, kantine 1000leke

d. Mos pajisje me leje per sherbim me tavolina jashte lokalit 3000leke

e. Mospajisje me leje per ushtrim aktiviteti "24oresh" 10001eke

f. Mospajisje me leje per zenie te hapesires publike 50001eke
veprimtarive Ie cilat do te zhvillohen ne hapesirat publike
g. Mospajisje me leje per vendosje rekJame :. e thjeshte 1000Ieke. elektronike 1000Ieke

h. Mosrnarrja e masave per izolimin e ambjentit per daljen e 5000leke
zhurmave nga ambjentet e lokaleve.

2. Niveli i gjobave per demtim dhe nderhyrje ne infrastrukturen rrugore te jete si me poshte :

3. Derntim rruge 12000deri20000 leke
b. Carje rruge 12000deri20000 leke
c. BlIokim rruge 500 deri 5000 leke
d. Derntirn bordure 500 deri 2000 leke
e. Derntim troruari 500 deri 2000 leke
f. Carje trotuari 500 deri 2000 leke
g. BlIokim rrotuari 500 deri 2000 leke
h. Derntim, bllokim, vjedhje pusete 5000 leke
i. Ndotje te rrugeve nga mjetet e transportit per punime ne qytet :
- persona juridike 5000leke
- persona fizike 3000leke
- qytetare 1000Ieke

3. Niveli i gjobave per demtimet dhe nderhyrjet ne rrjetin e ndricimit rrugor te jete si me poshte :

3. Lidhje e pamiratuar ne rrjetin ajror 15000leke



b. Derntim te shtyllave te ndricirnit 50001eke
c. Derntirn i ndricuesve 1000Ieke
d. Perdorimi i shtyIlave te ndricimit si suport per 2000leke
montimin e reklamave, kapjen e kabllove etj.

e. Derntim i traseve, kabllove dhe linjave ajrore nga 5000leke
punimet qe kryhen prane tyre me leje dhe pa leje si dhe shkulja e shtyllave

f. Nderhyrje ne kuadrot elektrik public 2000 deri 5000 leke

4. Niveli i gjobave per demtime dhe nderhyrje ne rrjetin e ujesjellesit :

a. Lidhje e pa miratuar ne tubac ion 5000 deri 20,000 leke
b. Derntim i pusetave 5000leke

c. Demtimi i tubacioneve nga punimet qe kryhen prane tyre me leje ose pa 5000 leke
leje.

5. Niveli i gjobave per nderhyrje dhe demtime ni! hapesirat e gjelbera dhe publike te jete si me poshte :

a. Demtim i hapesirave publike te gjelberta 500 deri 5000 leke
b. Derntim, prerje e pemeve 500 deri 5000 leke
c. Zenie e hapesires te gjelber pa leje 500 deri 5000 leke
d. Vendosje tabelash, pankartash, banderolash pa leje 500 deri 5000 leke
e. Vendosje posterash pa leje 500 deri 2000 leke
f. Mos ndertimi i bazamenteve te konteniereve te mbetjeve 5000 leke
urbane te subjekteve te ndertimit per objektet mbi 5 kate.

g.Demtimi I kanaleve vaditese dhe kulluse. 1000 deri 5000 leke

6.Niveli i gjobave per inspektoriatin veterinar ti! jete si me poshte :

1000 deri 5000 leke
a. Mbajtja e kafsheve te prodhirnit brenda territorit te Bashkise,

b. Ne rast te mosrnarrjes se masave per izolimin kafsheve te ~OOOderi 5000 leke
luksit.

7.Te tjera gjoba per sherbim public e privat

a. Derntim prone publike ose private 2000 deri 5000 leke

b. Lidhje te paligjshme ~OOOderi 5000 leke

Te ardhurat e realizuara nga mbledhja e gjobave do te ndahen sipas percaktimit qe ben
Ligji Nr.l0279 date 20.05.2010 "Per kundervajtjen administrative".
Mbeten ne fuqi te gjitha gjobat e tjera qe jane miratuar me ligj ose me V.K.B dhe qe nuk jane perrnendur ne
kete material.
Perjashtohen nga pagimi i gjobave vetern rastet e parashikuara me ligj te vecante,
Per zbatimin e ketyre penaliteteve ngarkohen te gjitha Drejtorite ne Bashkise Prrenjas.
Te gjitha subjektet qe do aplikojne prane QKB per pezullim te aktivitetit nga data e aplikimit per pezullim



'deri ne daten e aktivizimit nuk do te llogariten taksat dhe tarifat lokale.
Perjashtohen nga pagesa te gjitha rastet e parashikuara me Ligj.

Paketa Fiskale 2021 eshte Hartuar ne Bashkepunim me Drejtorin E Financave, Drejtorine e Urbanistikes,
Drejtorine e Sherbimeve, Drejtorine e Pyjeve dhe Kullotave, Drejtorine e Bujqesise, Policine Bashkiake etj,.

ANKIMIMET
Cdo taksapagues ka te drejte te ankohet me shkrim per shumen dhe menyren se si jane vlersuar detyrimet e tij,
si dhe te apleoje kunder cdc veprimi ose mosveprimi nga strukturat e Drejtorive perkatese prane Bashkise
Prrenjas.

Cdo tatimpagues qe e sheh te padrejte vleresimin e detyrimit tatimor apo gjobat e vendosura nga sektori i
tatim-taksave te Bashkise , ka te drejte te ankohet tek komisioni i apelimit tatimore te emruar nga kryetari i
bashkise.
Ankirni paraqitet me shkrim brenda 30 diteve nga manja dijeni per aktin adrninistrativ , dhe permban:

a) Emrin, adresen dhe NIPT-in e apeluesit;
b) Vitin tatimor ,me te cilin lidhet apelimi;
c) Natyren dhe shumen e tatimit ose gjobes qe eshte subjelct apelimi;
d) Baza ku mbeshtetet apelimi;

Subjekti duhet te permbushe kerkesat e ligj it per parapagimin e detyrimeve perpara depozitimit te ankimit
adrninistrativ.
Pergjigjja e ankeses do te merret me shkrim nepermjet postes, sipas vendimit te dale nga komisioni i
apelimit tatimor, mbeshtetur ne rregulloren e apelimit tatimor te miratuar nga Keshilli Bashkiak.
Nje kopje te vendimit, komisioni i apelimit tatimor e dergon ne Drejtorine e te Ardhurave per ndryshimin
ose jo te akt-detyrimit.

- efektet e tij financiare, fillojne nga data 01 Janar 2021 e ne vijim.

- Ky vendim hyn ne fuqi sipas nenit 55 te Ligjit Nr.139/2015.

SEKRET ARl I KESHILLIT
AUREL KARRIQI
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